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Bilans pięciu miesięcy

Mowa Mussoliniego wobec prowincjonalnych kierowników partji faszystowskiej.

Rzym, 19 listopada. Podczas raportu prowincjonalnych kierowników par- Piusi się. toąk»ńe<ży6 'i zakończy się âaisz-
tji faszystowskiej z całych Włoch w Palazzu Yanezia wygłosił Mussolini mowę, 
w której m. in. oświadczył co następuje:
Towarzysze! 'Rozumiecie, że mie wybra

łem pirzypadkowo tego dnia. u& zijuzid 
'w Rzymie pro wiine j onailnych ikierG'wnuków 
Partji. Dzień teu jest dniem zwycięstwa fa
szystowskich Włoch, oraz klęski koalicji 
Li0i Narodów, złożonej z 52 państw, prag
nących okrążyć Włochy.

PzfsgŁ 18 listopada 1935 r. stainowi pewnue- 
go rodzaju rozstrzygającą datą w histoirji 
Eun-opy. Stanowi on pierwszą i ostatnią 
próbę atąku w wielkim stylu starego świa
ta, ucieleśnionego w swoim okrutnym egoi
zmie' i w sw ej- -wyolbrzymionej iidieolpgji 
przez, Ligą Narodów. przeciwko nowym, 
młodym, rewolucyjnym siłom Europy, re
prezentowanym przez Włochy i Niemcy.

Od tego dnta i o cpoctyna ślę rozram , 
antagonizm J walki,

któr,a po kompromisie mon^hijskim, pr®,v ■ 
jętym przez, demokracje wyłącznie u "celu 
zyskania na Czasie, miała znaleźć ujście 
fc wojiuie wypowiedzianej przez Francję 
i  Amglją Niemcom.

Oświadczam uroczyście, ż e . 
odpowiedzialność za wojnę spania wyłącznie 

na Wielką Bryianję 
i  nie boją się, że <iziś lab kiedykolwiek 
!w przyszłości spotkam sią zaprzeczeniem  
tnou h słów- Pokój dałoby sią utrzymać, 
gdyby WjMifca Brytanja, przy czynne.u 
poparciu"Francji, zamiast konstruktywnej 
rewizji traktatów nie zainicjowała polityki 
©krążenia, nie mającej bynajmniej na celu 
pozostawienia przy Polsce per,anieimieckiego 
Gdańska, ale wyłączne skierowanej do 
kłamanie rosnącej politycznej I wojskowej 
potęgi Niemiec.

T/udyk ość jeszcze nigdy w ciągu swojej 
Łiiistorji nie przeżywała gwałtów niej siej 
fali fałszerstw 1 Kłamsiw, jak- tej, którą 
organa rządowe i informacyjne Wielkiej 
Rrytanji rozpowszechniały podczas kara- 
pui ji w Polsce, Norwegj i, Belgj i i Hoilan- 
djit a które zakończyły sią klęską wojsk 
brytyjskich i francuskich.

Francja była wprawdzie poważnie wstrzą
śnięta ale dużo . jeszcze .braków ał© . do zu
pełnego jej załamania .oj nikt na świeoie nie 
był r  s,tanie ntzewidziffe. żc aru.ja, sławio
na jako najsilniejsza w Europie, rozpłynie 

. sic jak śnieg mód działaniem słońca w 
chwili, kiedy Wiochy w dniu 10 czerwca 
przyślą fply do wojny celem dotrzymania 
■wiary literze i duchowi sojuszu i _ ostate
cznego wyłamania krat swojego więzienia 
u u swęm morzu. ,

Od dnia 10 ezerwea de dzisiaj' 
upłynęło pięć miesięcy wojennych,

W ciągu k tóryeta na najodleglejszych i 
najróżnoroidniejsizych frontach na lądzie, 
na wodzie i w powietrzu, w Europie i w 
Afipyce tSezą sie poważne wałki. Armja za
równo aa froncie alpejskim jak i afrykań
skim dowiodła, że jej siła bojowa zgodna 
jest z nas&emi oczekiwaniami.

Kieska Anglików w brytyjskim kraju 
Somali była kompletna. Siły zbrojne afry
kańskiego imperium, które według przepo
wiedni wroga miał> rozprószyć się na 
■wazj stkie strony, wszedżie pod jęły inicja
tywą, a angielskie próby szerzenie zamętu 
wewnątrz kraju doznały beznadziejnego 
fiaska. 'Również w Libii my jesteśmy stro
ną atakującą, a błyskawiczne^ obsadzenie 
Si.di. «1 Parani należy uważać nie za zakoń
czenie, ale za początek tej akcji.

.Bohaterskie czyny włoskich ofmetrów i 
źołpierzy armii na frontach lad,owych mo
gą słusznie napawać naród dumą. _

Oficerowie i żołnierze marynarki pełnią 
©icho i często po bohatersku swoje obo- 
Iwiążki na licmyeh morzach, oraz od Ocea
nu Indyjskiego aż to  Atlantyk, na wyzna

czonych sobie stanowiskach. Pełnią1 oni 
swoje obowiązki, dając posłuch, surowemu 
nakaz,owi houom i zadają ciężkie ciosy flo
cie nieprzyjacielskiej. Nasza flota Strzeże 
tak skutecznie naszych połączeń na morzu 
Śródzięmnein i na A,drjatyku, że floty nie-- 
przyjacielskie nie są w stanie , ani ich 
przerwać, ąńi nawet zakłócić eh działal
ności.

Lotnictwo włoskie stoi. wciąż, a. nawet 
jeszcze więcej jak normalnie na wysoko
ści swoich zadań. Opanowało ony strefy 
powietrzne i ipanowuje je w coraz szer
szej mierze, a jego bomby dosięgają naj
odleglejszych celów. .Tego maszyny my
śliwskie ©oir«z -bardfeio uprzyki sają życie 
pieprzyjapiełskim lotnikom myśliwskim.

Nasce fabryki samolotów ,-dosl 
dzisiaj niSte.^nls czi|6.y M«> 

malotów co przed wojną,
Jednak .zaraz pa, drimiem udejscu po 

siłach zbrojii.ych *i)ragńą.'pó(Ińie§oi i  wyra
zić pochwałę karności, gorliwości w wypeł
nianiu obowiązków i triewrt uezoriwtii, spo
kojowi narodu włoskmgo. — Wiedziony 
swoim tysiącletnim politycznym instynk 
tern, wie on, że

obecna wojna Jest walką 
rozstrzygającą,

która podobnie, jak trzecu,a wojna puniCka,

częnieiu nowoczesnej Kartaginy, zniszcze
niem Auglji.

Naród tak. silny, jak wioską nie obawia 
się prawdy, on ż<*da j e j. W  tern jeży  przy
czyna, ii

nasze .lomunikaty wojeni.e są 
dokumentami prawdy. 

Osobiście czułbym się poniżony w oczach 
narodu i przed samym sobą, gdybym przed
stawiał wyduizęnia inaczej i gdybym'rze
czywistość dobrą lub złą zatajał lub zmie
niał.

W  zwią/J.u z tem, mnszą wspomnieć na 
okrzyki radości, jakie podniesiono w Izbie 
Gmin gdy Churchill mógł wreszcie zako- 
miiinkbyłSć lepszą wiadopiość, Dotyczyła 
ona. działalności tngielskieh wodnópłątow- 
ców ttorpedow'5'ch w porcie Tarentu.

W  rzeczyo'stościi trafione został,, trzy 
okręty, ale żaden z mch nae zatonął i tylko 
jeden z pośród nich -i- jąk to ppdał nasz 
komunikat wojenny ~-ś uległ .poważnćmu 
usizkudzeniu. .lest to tylko dowód nieczy- 
•stego samienia, jeśli pewien sukces, który 
ntyśmy :śami -wcześnie jako taki uznali, 
rożdyma się i podnosi do sześcianu.

'Dla aznpełmoiiia całokształtu wy4arze^’
mógł pąn Churchill zakomunikować swym 
PÓsłom niektóre dalie u losie Liwrpoolu, 
Kentu lab innych większych jednostek, 
które uległy storpedowania w .środkowej 
ezęśm morza Śródziemnego, ■względnie w 
porcie Aleksandrji przez włoskie Jodzie 
podwodne lub wTód.no-płatowc« torpedowe.

Przystąpienie Włoch do wojny świadczyło o tem, 
że słowo „oś*1 nie jest czczym frazesem.

Od gę, wca br. ./spóip-aca .a p , i Niem
cami stała się ba rdziej przyjacielską i tota- 
liisrną. Maszerujemy ramię przy itnleniu
(burzliwe oklaski). Ta współpraca obydwu 
narodów staje się coraz _ bardziej blisxta 
i promieniuje na wszystkie dzięa siny dzia
łalności zarówno wojskowej, jak i gospo
darczej, wreszcie, politycznej i duchowej. 
Zgoda p oglądów w zr ozu u leniu teraźniej
szości, jak i na przyszłość jest całkowita.

„Moje spotkaniu z Adolfem Hitilwam są
tylko uirocEystHińi potwiierdzieniiami tej cał
kowitej wspólnoty myślowej. Kiody sió 
spotykam e Ado,Iłem Hitlerem, to wddzę 
w nim nietylko, twórcę wielkich Niemiec, 
nieiylk.o wodtoa, który potwierdził zwycię- 
stwiami w o je  genjalue idee steątegie/.ne, 
które niekiedy uważać należy jalko bar
dziej liż śmiałe, a nawet aa zuchwałe, ale 
również — i to chciałbym powiedzieć

w i-posob całkiem niecodzi wn>' — jako 
twórcę ruchu n ar o d o wo-soc j alistye zn ,eg o, 
jako rewólucjonistę, który naród niemie- 
dki pobudził do żyoia, czyniąc-go wykonaw
cą nowego poglądu światowego, silnie awią- 
zanego z faszyzmem włoskim. (Fowtóruie 
oklaski).

Zgodność pdfęś jest wynikiem tyasr 
rewolucyjnych kierunków.

Wynika ouia z łąazności d>wóch rewólucyj, 
które zarówno w dziedzinie międzynarodo
wej, jak j spofecizmej znajdują się zaledwie 
na początku swej drogi.

Wszystko, ^  przyczyniło się dó podpi
sania paktu trzech mocarstw na zachodzie, 
Względnie dotyczy basenu diinajśkiego, 
osiągnięto drogą wspólnego porozumienia. 
To samo dotyczy przyszłej pozycji Francji, 
Jest rzeczą zupełnie jasną, że
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szukać odwetu lub zemsty,
ale równocześnie jest jasnem, że niektóre 
żądania będą musiały być spełniono. Żą
da ii,a te są n ięcej niż słuszne Mogły one 
być przedmiotem rok iwuń jesracze 
wwbuohem wojny, gdyby nk odipowind im,o 
nam w sposób małoetkowy, 0 zai azeiń tia- 
giyzny ,ąiigdy“- _ .

Kiedy sie spostrzeżono, ze słowio to moż
na wypowiedzieć, było jnż niestety zapóź- 
no. Od maja 1930 roku wvbrały Włochy 
właściwa drogę. Kości zostały rzu< one. Ale 
właśni,o z powodu prawnego charakteru 
nasze pretensje beda musiały być przyjęto 
bez kompromisu lub połowieznie. Bowiem 
teów rodzaju załatwienie jnż obecnie odrzu- 
cdBśmy w sposób całkiem kategoryczny.

Tylko po tem totalitaruemi w:yj«śnieniu 
hedzie rozpocząć w ramach nowej
Korony, jalce stworzą mocarstwa osi, no
wy ustęp taik niezwykłą bujnej historji 
stosunków, łączących Włochy z Francją.

Byłoby rzeczą zbyteczna twierdzić, że po
dobnie jak zawieszenie broni, również po- 
'mj hedzie. wsnóinem dziełem, to znaczy 
będzie pokojem, podyktowanym przez mo
carstwa osi.

Celem potwierdzenia i wzmocnienia nie- 
miecko-włoskiego braterstwa broni

zaproponowałem Adolfowi Hitlnrowi 
bezpośredni utiział samolotów f lodzi 

podwodnych w walce z Anglją,
Propozycja moja została przyjęta, przy tej 
okazji muszę dodać, że Niemcy nie po- 
trzębowały tej naszej pomocy. Wysoka 
Ŵ ńtPŚć̂  niemieckich wojsk lądowych na 
piorzu i _ w powietrzu, sita twórcza prze
myśla niemieckiego i jej możliwości or
ganizacyjne i techniczne, wreszcie twór
czość ńiemnSekHfe załóg robotniczych są 
wszystkim dobrze znane.
• .Cyfra produkcyjna niemieckich samolo

tów i łodzi podwodnych, jaka osiągnięto' 
w Niemczech, jest naprawdę nadzwyczaj
na i znajduje się w stałym wzroście. My 
nio to jednak jestem wdzięczny Adolfowi 
m ilerow i, że zechciał przyjąć moją propo
zycję. Nic tak bardzo nie może w sposób 
trwały związać dwa narody, jak wspólnie 
przelewana krew i wspólnie ponoszone o- 
fiary, jeślirte narody ponadto łączy jedna 
myśl i te same zapatrywania i ideały. Je
stem przekonany, że nasi lotnicy i załogi 
naszych łodzi podwodnych staną się god
ne,mi naszych sztandarów“.

Po długiem i cierpliwem oczekiwaniu, 
zdarliśmy maskę z twarzy pewnego kraju, 
któremu Wielka Brytanja udzieliła i zw. 
,,gw_ara,neji“. Temu ■ludstepaernu wrogewi 
ńa imię Grecja. Od dłuższego czasu mieliś
my do wyrównania rachunek i tu należy 
poy iedzi-eć, co prawdopodobnie w przy- 
sz|flśęi stanowić będzie niespodziankę dla 
włoskich filologów starożytności, ie>

Grecjji nlenawilizi Włoch jak żadnego 
innego narodu.

Przyczyna tcęo jest zaęadka. ale fakt jest 
t*kt.m Z tej nienawiści, która należy o- 
kreślić jako groteskową, powstała grecka 
politykia ostiatuich lat,, polityka ścisłej 
współpracy z Wielka Brytanją.

Tej sytuacji musiało się położyć kres. 
Stało się to w dniu 28 października, gdy 
nąsce wojska przekroczyły granicę grecko- 
aibańską. Niedostępne góry Epiru i zamu
lone jego doliny nie nadają się do wojny 
błyskawicznej.

Być może, że niejeden z was_ towarzysze 
przypomina sobie mowę z Eboli, którą ? V- 
głosiłem w Lipcu 1935 przed wejną etjopską. 
Powiedziałem wówczas, że złamiemy krę- 
yosłup Negust fi. Dzisiaj powtarzam z tą 
samą bezwafurdęową pewnością, że złamie
my kręgosłup Grecji, wszystko jedno, czy 
w 2-ch, czy w 12-tu iniesiąrach — 372 po 
ległych, 1.081 rannych i 650 zaginionych 
pierwszych dziesięciu dni wojny na fron
cie Epiru 'Zostaną pomszczeni.

Towarzysze.’ W tej historycznej i uro
czystej godzinie, która widzi kontynenty 
maszerujące obok siebie lub przeciwko so
bie, part ja jako obrońca i przedstawiciel 
rewolucji, musi dokonać na wszystkich te
renach jej działalności najwyższego wy
siłku.

Niema żadnej generalnej mobilizacji
i nie będzie.

Tylko dwa roczniki zostały powołane. Ma
my dc dyspozycji jeszcze około 80 roczni
ków. Marny miljon pod bronią. Jeśli to bę
dzie konieczne, możemy powołać dalszych 
osiem. W tych warunkach partia musi pod
jąć swoje funkcje z niezmniejszoną, ale że 
wzrastająca siłą. Poza najwyższym celem, 
dla którego osiągnięcia stoimy pod bronią, 
nie może być nic innego. My, Niemcy i 
Własii tworzymy blok 15G miljonów ludzi, 
którzy zdecydowani i zwarci stoimy od 
Aorwegji po lubję. Blok ten ma już zwy
cięstwo w sm ych rękaich.

Hr. Cic jii i Serrano Suner 
przybyli tfa Niemiec.

(§) Salzburg, 19 listopada. MJnistrr spr. 
zagi ulicznych dróiestwa Włoch, hr. Ciano, 
pi zybyf w poniedziałek przedpołudniem no 
SaUbdrga.

^ ^ ^
Beretu aden, 19 listopada. Również 

hiszpański minister spraw zagranicznych 
Serrano Suner prz/ny* w poniedz.ałek 
p.z potudntem do Berchtes^jaden.

(^§) Salzburg, 19 listopada. Minister 
Spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbeu- 
trop podejmował w poniedziałeT w połti- 
dnie w zameczku Fuschl ministra spraw 
zagranicznych król. Włoch, hr. Ciano i mi
nistra spraw zagranicznych Hiszpanji, Ser
rano Bauera.

Kâcleri Hitler przyjął 
hr. CIcao i fiinera.

Salzbutg, 19 listopada W  pc.redziałek 
pnpołudniu kanclt, z Rzeszy, Adolf ■ liflur 
przyjął w obecności niemieckiego minUtra 
sprrw zagranicznych von .libbentropa, 
hiszpańkiegt ministra spi aw zagranicz
nych Serrano Su.u ta na dłuższej audjen- 
cji.

Następnie gość podejmowany był herba
tą, przyczem w przi-jęciu tem wziął udział 
również królewsko cioski minister spraw 
zagranicznych, hr. Ciano.

Tego samego dnia, również oopałuduin, 
kanclerz Rzeszy przyjął włoskie1, )  mini* 
stra spraw zagranicznych hr. Siano ha 
dłuższej audiencji w obecności ministra 
spraw zagranicznych Rzeszy yon RiDben- 
trdpa.
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i t ik  b??m  e g ip s k a  m o w r  
■\ t r o n o w a ?

Bema, 19 listopada. W związku z nag'ą 
.......................  io. SanŚmiercią egipskiego prernjera Ha®sau 

l>ri Pitśza, który czytając królewski© or© 
dzie vf parlamencie naraz zasłabł i przewró
ci! sfą nieomal u stóp króla, komentuje pra
sa zagraniczna znaczenie mewy tronowej 
król jsFaruka, zakreślającej na przyszłość 
dla polityki -egipskiej stały k'©runek. ..Jak 
si© tyyrażają pisipa zagranięzne mowa tro
nowa utrzymana była w niezwykle lapidar
nym stylu i odznaczała si© niezwykłą ostro
żnością. Jeden z najważniejsizych u«T«pów 
tej mowy brzmi następujące: „Egipt
.n ifVA” P swojej neutralności 1 r  .t 1 1 
stara -nę stworzyć warunki bezpieczeństwa 
i zaą. .. ać Infbmainość swój go teryto- 
rjumi Egipt zachowuje w tej nieubłaganej 
wojrwę, której zniszczenia dają się we znaki 
zachiłdtmi i wschodowi, stanowisko pody- 
ktowane prz©z mądrość i ostrożność. W y
raża ki© to w życzeniu zapewnienia krajowi 
bezpifśozeństwa i dopełnienia swych zobo
wiązań. Egipt starał si© o utrzymanie nici 
przyjaźni tam, gdzie wojna nie wywn-lała 
zmian".

Cali prasa zagraniczna zgadza si© aa to, 
ze mewa tronowa jest arcydziełem dypło- 
mnrji wschodniej, która nie życzy sobie 
wpl {tania Egiptu w otwartą wojnę.

Zmarły premjer Hassan Sabri Pasza był 
zawodowym dyplomatą. Rozpoczął on swo
ją ' arjer© w początkach walki Egiptu prze
ciwko panowania angielskiemu. W tym tr 
czad© Zniosła Anglja protektorat nad 
Egiptem i ogłosiła niezawisłość tego kraju 
w roku 1922. W roku 1924 reprezentował 
zmarły premier swój kraj w Londynie, w 
czasie kiedy premjeren był polityk wolno
ściowy Zoglnł Paszr. Wkrótce potem zoistał 
angielski rezydent sir Lee Stack za,mordo 
wam/, Zogłul Pa-za musiał opuścić swó;i 
urzą(j4 a Hassan Sabcri Pasza Londyn. Przez 
kilka lat nie- występował on politycznie. 
W vońeu wstąpił do gabinetu liberalnego 
Mam Om et a Mahmud Paszy jako minister 
wojńy. Stanowisko to było o tyle trudne 
.v tym czasie, że w latach 1937 i 1938 Angl ja 

starała si© wciągnąć Egipt do angielskiego 
'frontu wojennego. Gdy przed samą wojną 
gabinet ten podał si© do dymisji, a. również 
nast©pny gabinet Maher Paszy nie umiał 
przeciwstawić się żądaniom angielskim, 
poruczył niedawno zmarłemu prem jenowi 

król Faruk w czerwcu br. zadanie stworze
nia. po w go  gabinetu. Ciekawem jest, że 
gdy Anglja wymusiła na Egipcie zerwanie 
stosunków dyplomatycznych T Włochami, 
HajMB Sabry Pasze udał się de tnbaaady 
Włoskiej i tam ostentacyjni* słożyl swój bi
let w<zytowy.

Zmarły piastował również stanowisko 
ministra spraw Zagranicznych.

N o w y  p re m je r  e g -p s k h
Gnnowa, 19 listopada. Król E* rak “cyko

rzy stał koniec zmość zamianou ania nowego 
gabinetu. Nowym premierom został mia
nowany Huś:,ein Sirry Pasza, kterr już 
w r  lo39 pełnił J aukcje ministra skarbu 
w kabinecie Ala Mahora Paszy i który 
uchodził ze. bliskiego współpracownika 
ówczesnego premjera AL Maner Pasza 
musiał ustąpić na siku te t  żądania Anglji, 
które uważała go za nieprzyjemnego dl ł 
polityki angielskiej w Egipcie,

Miarodajne koła egipskie uważają w zwią
zku z mianowaniem nowego prenujera, że 
łdnja ■ dotveihcaas>owej polityki nie ulegnie 
zmianie. Pan: i ©ci omątłego premjera nowy 
szef rządu poświęcił przemówienie, w któ- 
rcm ■ m. in. powiedział: „Rozstał elę z ży
ciem właśnie w chwili, kiedyśmy go ogrom
nie bu bowaII“.

Niespodziewana śmierć premjera wyw©- 
łąłą. silne podnieceni® wśród ludności,_ ale 
żołńłkrze angielscy. przeszkadzają w każdej 
demonstracji, a oddziały armji egipskiej 
otrzymały rozkaz zatrzymania sii© w ko
szarach. Pog>zab zmarłego premiera odbył 
się w bardzo podniosłym nastroju, oddano 
zmarłemu przytem najwyżsr* honory.

O neutralność Egiptu.
Rzym. 19 listopada. Ckręi»ą drogą urzez 

Ankarę d Jwladuia się, t" tuż przed zwoła
niem parlampntu aglnsklego okazały się 
w prasie egmkiej liczne ar+ykrły, oma
wiaj ice zagadnienie neutralności ' “ jo kra
ju.

M. .In. zwrócił na siebie uwag© prtykńi 
przywódcy partj.i narodowej Hafiza R o m - 
daną paszy, który oświadczył, ż© akcja 
włoska w A  fryce zwrócona jest orzede- 
wszystkiem przeciwko Anglji, a nie prze
ciwko Egiptowi. Skoro Egipt posiada od
nośne zapewnienie Włoch, tworzy to w je- 
£8 ręku poważa, ą broń, gdy jednak wypo
wiedziałby wojn© Właebonu straci ją  i bę

dziemusiał ponieść odpowiednie konsek
wencje.

Narady Ikare l rthian.
B.irno, 1'9 listopada. Jak donosi „United 

Presss‘ ‘ z Lizbony, przybył tam angielski 
ambasador w Madrycie, dr Samuel Hoa- 
re. Ma on zamiar spotkać si© tero z brytyj
skim ambasadorem w Waezyngtonle, lor
dem Lothianem, który znajduje si© w po
dróży z Londynu do Stanów Zjednoczo
nych, Hoare ma zamiar przytem poinfor
mować lorda Lothiana o swych ostatnich 
rozmdwach z gen. Franco i b;i«zpońskim 
ministrem spraw zagranicznych Serrano 
Bnnerem.

Z <■ mgiej strony lord Lotbian ma zako
munikować brytyjskiemu ambasadorowi w 
Lizhoui« i sir Hoare‘owi instrukcje an- 
łfihLfck*©- ministerstw* spraw - zdgratfk-a- 
nych.

Dalsze skuteczne naloty na Londyn 
i środkową oraz południowa Anglję
Benin, 19 listopada. Naczelna komenda 

armji niemieckiej komunikuje:
Lotnictwo zaatakowało skutecznie w no

cy z 16 na 17 listopada oraz w dniu 17 lista, 
nada - "nd n i ważne ze względów wołen- 
nych obiekty na poiuónlu wyjpy brytyj
skiej, jak również objekty zbrojeniowe w 
Anglji środkowej.

Na obszarze morskim ji angielskich wy
brzeży wschodnich udału się zatopić okręt 
handlowy i ininerkc, a ińny ok-ęt handlo
wy ciężko uszkodzić.

“ aterie daleko-ieżne wojska lądowego 
oraz marynarki wajar.nej wzięły pod ngień 
nieprzyjacielski ■'onwój, któr* pod osłoną 
ciemności usiłował przepłynąć pr»z Ka
nał blisko wybrzeza angielskiego. Konwój 
został rozbity. Okręty uciekły do rozmai

tych portów angielskich.
W  nocy na 18 listopada samoloty bry

tyjskie zrzuciły bomby na kUku miejscach 
w Niemczech zachod.iich W  pewnej stalo
wni i w pewnej cegielni powstały pożary, 
które przez energiom interwencję str~ży 
pożarnej natychmiast zostały ugaszone. 
Dalej celami brytyjskich ataków bon no
wych były dwa cmentarze i '.rowu dziel
nice mieszkaniowe. Kilka demów zostaso 
przytrm uszkodzonych i pewne nieznaczna 
ilość oson roniona.

W  walkach powietrznych nad kanał«m 
zestrzelono T rzy  b r y t y j s k i e  s a m o l o t y .  7 sa
molotów niemieckich zaginęło.

Eskadra myśliwstóa pod dowództwem 
majora on Lialtzana uzyskała w dn. 15 H* 
stopada swoje 501 zwycięstwo powietrzne.

Pod niobem bombardowania.
Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 19 listopada. WłosM komunikpt 
wojskowy z poniedziałku brzmi następują
co: główna kwatera armj: włoskiej komu
nikuje:

W diiiu wczorajszym tylko nieznaczna 
działalność oddziałów na froncie greckim. 
"W strefie Konicy została zniszczone cała 
nieprzyjacielska formacja kawaleryjska.

Włoski© imuictwo w ścisłej współpracy z 
wojskiem lądowem przerwało na odcirika/-h 
Kalibaki i Konica przy zaciętych i  powta 
rzających jsi© atakach bombowych mosty 
i drogi łącznikowe. Dalej trafiło ono urzą
dzenia łącznikowe i obozy barakowe, przy- 
ezein wywołano potężne pożary i wybuchy. 
Pozatem trafione zostały nieprzyjacielskie 
samochody i stanowisk; artclerja przeciw
lotniczej i ostrzeliwano z karabinów maszy- 
nowyeh. Dals»e Samoloty bombardowały 
baz© na Korfu. Dwa włoskie samoloty nie 
powróoiły.

Nieprzyjacielski samolot typu „Black- 
burn-Shark ' został zestrzelony w pobliżu 
Sycylji. Załoga, składająca si© z 1 oficera 
i 1 podoficera została wraieta do niewoli.

Włoskie samoloty bombardowały bazy 
flotowe w Surfa (k r f  •• t »■> • - i
(Egipt) I trafiły przytem w“wnątrz portu 
w Alexamirjf okreL Nieprzyjacielski krą
żownik typu „Leander“ został trafiny tor
pedą przez jeden % włoek’ch samolotów u 
wyjścia z portu w Alesan^rji.

W  Afryre północne* włoskie samoloty 
bombardowały Llnj© kolejową Fuk i-el Da- 
ba i Marsa Matruk. Nieprzyjacielskie sa
moloty zrzuciły oomby na Beigasi, przy- 
czem jedna kobieta i jedno dziecka zos1 ałj 
zabite, a sześć osób rannych, w tem dr.ie 
kobiety i jedno dziecko. Pozatem w do
mach mieszkalnych wyrządzono szkodę. 
Naloty na Bardia były bezskuteczne.

Nieprzyjacielski krążownik usiłował we 
włrskiij Afryce wschodnie! zbombardować 
port w Mugadisco. Trafiony przez ogień 
obronny włoskich bateryj nadbrzeżnych, 
oddalił si© pod osłoną chmur sztucznego 
dymu. Nieprzyjacielskie samoloty bombar
dowały ńgi rdat, nie wyrządzając ofiar. 
Lekka szkoda.' Nieprzyjacielski samolot 
został zestrzelony w pobliżu jeziora Ru
dolfa. (p)

Depesza Arabów do marszałka
Grazfanl.

’(= ) Rzym, 19 łistonada. W  związku z u- 
roozystem, zakończeniem mahometańskiegó 
miesiąca postów „Ramadan", czołowe c so- 
bistości mahometańs'tue wystosov ały de
pesz© ao marszałka Graziani, w której wy
rażają one swoja war© we wspaniałe 
zwycięstw- oręża włoskiego. Mar-załek 
Graziani odpowiedział depeszą z podzięko
waniem.

Uroczysłe przyjęcie szefa rzędu rumuńskiego w Watykanie.
(” ) R«yBL 19 listopada. Papiei Plu* XII, 

przyjął rr prywatnej cotfdjoocjl tzefa rzą
du rumitńtlriego gon. Atdmiłttj *  tv- 
warzystwio rumurtiklogn p »»ła przy stolicy 
apostolskiej .

Nas-tępmi© gemer* 1 Antoinescni złożył wi
zyt© kardynałowi soki -̂tar„.)\v i ©tanu. Bez- 
pośrednio potem kardj nai sdkireita~z stauiu 
rewizytował generała Antoneeeu w pioiseł- 
stwi© rumnń'Skiexn. Tu poseł rumuński yry- 
dał óniadanie na ceeśo rumuńskiego szefa 
rządu.

Z W  Ii Centurioni, siedziby poselstwa 
a umuńbikiego _ przy stolicy apostolskiej, 
przewiózł ministrów rumuńskich samochód 
watykańsifci na plac św. Piotra, dokąd or- 
: zialk przybył oikoło godiziny 10.50. Na daie- 
dzińru św, Damazego powitał generała An- 
tonescii i jego otoczenie marszałek dworu 
papieskiego,, który następnie odlurowadził 
gości do sali Klemenfsa. Tu rumuńscy stu
denci teologji zgotowali swemu pireanjerowj 
gorącą manifestację.

Właściwa audjencja generała Amtonescu 
i  jego ministra spraw zagranicznych Stur- 
dtoa u papieża odbyła śię w papieskiej hi- 
bljotece prywatnej- Rozmowa trwała dość 
długo. Bezpośrednio potem Ojciec św. przy
jął również świt© generała Antonescu.

Przed wyjazdem z Watykanu premjer 
rumuński, ałożj ł jeszcze wyrazy uszanowa- 
na_ kardynałowi sekretarzowi stanu Ma- 
gl'one.

Generał Antonescu I minister Sturdza 
powrdciii da Bukaresztu.

(=) Bu .rr es -.t, 19 łistopada W  aoniedizia- 
łek przedpołudniem na dworcu kolejowym 
Baneasa pod Bukaresztem bd było si© powi. 
tanie powracaj ącycb z podróży do Rzymu 
generała Antonescu i ministra soraw za-

granłcznyeh Stwrdzy, gdzie zjawili m© 
ciłf nkowie rządu oraz przywódcy ruchu 
legjonowego.

Nowy poseł Numanji p rzy  Watykanie.
(%) Rzym, 19 listopada. Z okazji aktu 

wręczenia dokumentów uwłmytNniają-
ęyeh przez nowomianowanego pr-la Rumu. 
ńjl Gi Igorćeą,1 oświadczył Ojciec święty
Pius X ll  w wygluszonem i tej okaTji prze
mów leniu, że naród rumuński złożył już 
część swej ofiary ni rzecz pokoju I takt l, n 
naj »łn a serca tego szlachetnego narodu 

oczekiwaniem.
Następnie O jeniec św. wyranl! radość z 

tego powodjj, że 'tauowisko dyplomatycz
nego przedstawiciela Rumunji zostało na
reszcie ztijęte. Decyzję w tej sprawie powi
tał Papież z żywem zadowolenieni jako no
wy .dowód, świadczący korzystnie o naro- 
d: ie rumuńskim.

Z niemniejszem zadowoleniem przyjął 
Ojciec św. do wiadomości oświadczenie no
wego posła Rum.unji; z którego wynikają 
stosunki łączące E< ściół św. z państwem 
rnmunskiem, stosunki opierające si© na 
tizech ustalanych przez rząd zasadach, 
mianowicie: 1) poważanie dla wyznań; 2) 
wiernego wypełnienia przyjętych "a  «i© 
zobowiązań i  3) całkowitego oddania si© 
sprawie p o k o ju .

Opierająca się na tych zasadniczych nio- 
tjwseh misja posła Rumunji spotka si© 
z życzliwem po)-nrciem Ojca św. Kończąc 
swe przemówienie, Ojciec św.,. zwrócił si© 
do posła Rumunji z prośbą o przekazanie 
królowi, szefowi, członkom rządu rumuń
skiego zapewnień i serdecznych życzeń, 
majttćych nai celu utrzymani© przyjaznych 
i pełnych zaufania stosunków między Ru
munią i Stolicą Piotrcwą, aby tern samem 
wzmocnić szlachetne stanowisko nairodń 
rumuńskiego.

Skutki trzęsienia bierni.
Bukareszt, 19 listopada. Jak donośni iśrny 

już, nastąpiły w Rumunji dalsze fazy trzę
sienia ziemi, powodując nowe szkody. 
Z powodu zniszozienia lub ci©żkii»-go uszko- 
d)z“ 'niia licizinych kosizar, wydał rząd rumuń
ski mperzatCimie, ir nowi rokrucl, któ
ry :h powołanie Wiało n^otąpif 20 listopada, 
maja stą zgłaszać dopiero r n nowem we- 
zwan9u. gdyż nłema Ich gdzie chwilowo 
urn^ścić. Chodzi tutaj o 20—30.000 żołnl* ’ ,y.

Równorześnie wydał mzęd raz^Mrządz©-

nie, mocą którego domy ]>©iraucon© przez 
swoich właścicieli przejdą ma własność 
rządu- Po zbadaniu przez sipecjalną komi
sję buidynkow rządowych zarządzono zam
knięcie teatru narodowego 1 opery, gdyż 
budynM le nio dają gwóranyi brrpirczan* 
stwą. F ównlcS musiano opróżnić gmach rnk 
ni sterrtwa finarsów era- ministerstwa dla 
spraw gosp: * s rnysh. Ws®ysiiifcie koleje ,ru 
muriśktn pod.ięły ra -wy-o m  ą dAałalniość 
poza jedną, drnbną Mnją w Mołdjawji-

Bukareszt, 19 listopada. MołdawcIJe reia 
steczko Foscani przeżyło w ciągu ub._ nie
dzieli znowu dwa ciężkie wstrząsy z.em ■ 
Vtf>iel* domów, "siksodzonych już podcza* 
pierwszego trzęsienia ziemi w dn. 10 h w ’ 
pada, zawaliło się. Co do liczby ofiar ostat- 
tniego trzęsienia ziemi brak narazie wia‘  
domości. . , ,

Także i w Bukareszcie stwierdzono ds łszs 
trzęsienie ziemi w sile 3 do 4 stopna. *- 
dlu„ doniesień dziennika „Cnręntui*1, li tbl 
uezkodzanych domów w stolicy Rumunji 
ma wynosić 10.000

Dwa iUMOS WSS73! ■ W DMUllil
(= )  Bukareszt, 19 listopada, lwa lżej

szą wstrząsy zreóti. które odczuto słabo w 
niedzielę przedpołudniem również w Buka
reszcie, .airaiJły, jomy uszkodzone j ń  
przez wielkie trzęsienie ziemi w głównem 
centr :ir katastrofy W okolic* Focsan!.

P e w ip a  w  k lu b if  fin a n s is tó w  
w  B u k a r e s z c ie .

Bukareszt IŁ l i s t o p a d a .  B u k a r e s z t o n s k t  
k l u b  w i e l k i c h  f in a to is is tó w , który w  P ;Pto
c z ,n e j m o w i e  n a z y w a n y  b y ł  k lu b e n : m i l j o -  
nerów, został poddany nagłej rewhji 
przez policję legjon«wą. Znaleziono boga 
ty m ą t e r d a ł  i iS k o m L sk  o w a n c  dok a m e n  ty, 
obciążające mocno , "łonkć 'iluh* jre-uw- 
no pod względem politycznym, jak i finan- 
wowym.

Panuje nrzeit orian.ie. że klub f in; .m istów, 
będący ośrOTRien: kół reakcyjnych i 'fclo* 
aiuRieiskich, pońohnie jak rozwiązane w 
tych dniach towarzystwo _ Pro Tran«alya- 
nia, pracował w© ■wszystkich kierunkach, 
aby przysporzyć trudności rządowi legjo- 
nowemu 7aróvi 10 w zakresie poLtyki we
wnętrznej, j>ajs i zagranicznej.

Wielka fuzja przedsiębiorstw 
naftowych w Rumunji.

Bukareszt, 19 lis top a d a . Według krążą
cych w i unrińskich kołach gospodarczych
pogłosek, p i:-r-an em  Jest połączenie •>- 
bvd óch wielkich lorarzystw naftowych 
.jS-tea Romana11 i „Steaua Romana".

Obydwa towarzystwa epanowały ok je
dnej trzeciej limuńskiej produkcji nafty. 
„Astra Romana" posiada _w Ploesti jediaą 
z największych w Rumunji rafinerji nafty. 
Podczas gdy „Astra Roman a“ jest towa
rzystwem, opartem o angielskr holend.irrk 
kenrern „Shell", t« akcje towarzystwa 
..Steaua Romana" opierały si© na Hepitali’ 
francuskim 1 angielskim. . ,

Obydwa towamsystwa uprawiały polityk© 
filoangielską. Obydwa też w jesieni 1939 r, 
dokonały Próby ogranie^ma pnodnkcw 
naftowej Fumunji. Próba ta zmusiła rząd 
rumuński do interwencji i  do zamianować 
nia komisarzy rządowych.
Służba pracy rumuńskiej młodzieży.
{- ) Bukareszt, 19 listopada. Celem z^r- 

gandip iwan'a służby pracy młodzieży ru
muńskiej utworzone Pod nazwa „Lrgjouo- 
wa Praca", na czele którego st&nął komett-* 
daut Związku Legjen,to+ót Stoicanescu, 
szef gabónietiu wicepremiera Horia Simy.

Niemcy opuszczają Salonek!,
Belgrad, 19 listopada. Z granacy nugo- 

slo wiańsko-groi-kiej donoszą, że we czwar- 
tdk 130 człon* ów niemierkiej kJlonji w 
Salonikach otrzymało pozwoli nie na o* 
psiszczenie miasta. Mają oni przez Jugo- 
sławj© powróoić do Niemiec,.

Kokietowanie Bliskiego Wschodu
Berno, 19 listopada. Ostatnio przyjął król 

angielski na, audjenoji Churchilla , mini
stra Edena, który złożył królowi sprawo
zdanie ze swojej podróży na .Bliskim 
T.Vschodzie, W  związku ze sprawami wscho
du komunikują z Londynu, że rząd angin - 
ski zażądał od oarlamentu uchwalenia ku o- 
ty 100.000 funtów ez ter ling ów, celem stwo
rzenia muzułmańskiego centrom kultural
nego.

Jeżeli si© przypomni, że w tym samym 
właśnie czasie obraduj© parlament egipski 
i różu** inne sprawy polityczne dojrzewają 
na Bliskim Wschodzie, łatwo zrozumieć to 
nagłe zainteresiiwani© Anglji aagać ulaniem 
kultury wschodniej.

Generał Weygand w Oranie.
Zurych, 19 listopada! Generał Weygand, 

który obecni©/znajduje si© W podróży in
spekcyjnej przez Marokko a Algier, przy- 
byl wo czwartek do Oranu, gdzie ludność 
zgotowała mu serdeczne przyjęcie.

W  Mers el KebLr gen. Weygand złożył 
wieniec na grobie niarynarzy poległych 
pndi zaś bitwy z Anglikami. Nast-pnie na 
pokładzie okrętu „Duneieraue" udał si© on 
na. mtojiSce, gdzie okręt „Bretague" został 
zatopiony pirzoz Anglików. '

Chwilowe uspokojenie w sprawie 
ir!rndzkiej.

Rąym, W listopada. Prasa włosk* poda
je w. awiąaku z propozycją Churchilla skie
rowaną do Irlandja w  sprawie ustąpienia 
portów, że chwilowe .nastąpiła przerwa w 
działalntiośoi angielskiej, gdyż ChurćhUP. 
natrąflł w ewóirh pianaoh na sprzeciw 
swoich koi gó« w gabinecie, obawiających 
tle pówaznych skutków tój akcji, megą- 
cych również odbić się na dominiach.

Dotychczasowe staniowiisko rządu iaw 
landzkiego pozostało niezmienione.
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Ciekawostki z Białego Domu
i okolicy.

Prezydent Roosenelt w utoczeniu dzienni
karzy podczas konferencji prasowej to 

JSiałym Domu!',

Waszyngton, w listopadzie.
Stolica Stanów- Zjednoczonych póizostaje 

mimo wszystko nie .zainteresowana w wiel
kich rozgrywkach Europy, ,^zipfedme rohi 
takie wrażenie. Życie płynie tam spokojnie, 
a w każdym razie daleko ciszej niż n,p. w 
Nowyn lorku, Chicago, czj Los Angelos. 
Bo Waszyngton zachował, mimo, ż« jest 
siedzibą rządu Stanów Zjednoczonych' zu
pełnie wyjątkowe stanowisko;

waszy n ui, n jest niejaka jHnem 
wielkie . muzeum,

k I, ór e um ożft wia wisizyts tkim Amerykąnjóm 
Zagłębienie się w atmosferą przeszłości Sta
nów Zjednoczonych, ^..rekapitulowanie wąż- 
aiejszych faktów, z ich dziejów; i odpoczę
cie po hałaśliwych stolicach przemysłu i 
handlu, w których drapacze chmur zamy
kają horyzont,

Waszyngton, jest wprawdzie nieco inny 
jak w chwili kiedy powstał, za rządów pier
wszego prezydenta, ale utrzymany/jest w 
tonie Llaisycystycanogo X V II] wieku. Plan 
miasta został właśnie wtedy ułożony.

Ulice biegną pod kątem pn* dym, 
nie wolno budować drapaczy chmur,

a wszystkie budynki rządowe nawet naj
bardziej współczesne utrzymane są_ w stylu 
XVTTT-wieeznyin, lub w stylu angielskiego 
jnrpiru.

NajciekaiynsKem jest to, że nip. minister
stwo wojny jak i inne centralne sieiMby 
władz posiadają tylko jedno piętro. Miasto 
posiada ogromnie dużo parków zasadzo
nych piąfknemi staremi drzewami, które ka
zał „wmontować" w obraz miasta trzeci 
prezydent Stanów Zjednoczonych Tomasz 
Jefferson, Nic dziwnego, że rteraz orzesąlo 
100.000 drzew zdobi miasto, rozstawionych 
oeobno po różnych ulicach, a przeszło GOO 
tys, znajduje się w parkach.

Gdziekolwiek się pójdzie, wszędzie natra
fia sią na ślady wypadków dziejowych, łą
czących sią z rozwojem Stanów Zjednoczo
nych. Wielki obelisk jasno-szary, stojący 
na dużym trawniku, przypomina pierwsze
go prezydenta Jerzego Washingtona,
inny znów pomnik przedstawia Lincolna,

a niektóre, ustąpy jego mów są wyrzeźbione 
na pomniki'. Teatr, w którym prezydenta 
Lincolna zamordowano w czasie wielkano- 
ey r. 1865, nie ujrzał już na swoich de skach 
żadnego przedstawienia. Niewielki budyneK 
kamienny, w kolorze kremowym, gdzie obe 
cnie mieści sią skromna drogerja był kie
dyś siedzibą prezydenta a to z lego powo
du, że w roku 1814 został Biały Dum znisz
czony przez Anglików, i wymagał dopiero 
gruntownej odbudowy. Obecnie jfm  Biały 
Dom dużą budowlą, której część północna 
zwrócona jest ku miaśitu, południowa zaś 
w stroną parku. Całość robi wrażenie wy
godnego, sporego domu wiejskiego w stylu 
kelcnńałlnego empiru.

Niejednego Europejczyka zamiwi skrom
ność życia prezydenta, i brak wszelkiego 
rodzaju wyistawnoiści. Przecież jest to sie
dziba, naczelnika jednego z największych 
państw świata, jednego z najbogatszych, a 
bodajże najbogatszego. Ale Amerykanie, 
którzy w tyłu dziedzinach podzielają poglą
dy X V III wieku, walczącego z tyranją i 
tworzącego nowy porządek społeczny, chcą 
aby ich prezydent był nietylko najwyż
szym zwierzchnikiem i kierownikiem spraw 
państwowych, ale również aby mógł ucho
dzić za wzór dla swoich obywateli.

Wiąc chociaż Franklin Rooserelt jest ©zło 
wiekiem bardzo bogatym, i w swojej pry
watnej siedzibie Hydepark prowadzi tryb 
życia Jeżeli nie wyst iwuy, to w k a ż d y m  ra
zie bardzo dostatni, tutaj

w Bibiyn. Dpmu stpciij. d i  ściśle 
do tradycji elęgającaj 150 1,-1 wstecz.

Znane są w całej Ameryce przyjącia dawa
ne przez prezydenta, na których podaje sią 
cą.kiaiJe bez alkoholu, u zamiast whisky, 
wina, likierów czy koniaków goście popija
ją różową lemoniadą!

Ale właśnie Roosevełt umiał połączyć 
prostotą waszyngtońską, przypominającą 
. ilny purytani/m z bogactwom Nowego 
Jorku, będącą wyr.izem potągi 'ego jłibrży 
miegj państwa.

Naokoło Białego Domu znajdują sią naj
ważniejsze urzędy państwow a więc prze- 
dąwszystkiem ministerstwo skarbu i mini
sterstwo spraw zagranicznych. Departa
ment stanu mieści sią w bardzo niepokaź- 
nym a nawet dosyć brzydkim budynku. 
Jest to 5-piątrowa budowla, v  której ozdo
by klasyczne i barokowe walczą o pierw
szeństwo.
Jak się odbywają ar ./jęcia dziennikarzy 

u prezydenta Fłooscvelta?
Zanim dziennikarz zostanie przyjęty przez 
samego prezydenta, zjawia sią zazwyczaj 
przed zastępcami Roosevelta, t. j. Hullem, 
lub Sumner Wellesem. Dwa dni w tygodniu 
są poświęcone na te przyjęcia dziennikarzy, 
uietyłko w sekrete rjacie stanu, ale również 
w Białym Domu, codziennie zaś odbywają 
sią w mijjiis test wie spi-aw zagranicznych 
konferencje prasowe, na których zjawia sią 
albo Hulfj albo Welles. We wtorki i w piąt
ki przyjmuje zaś prezydent. Hull i Roose- 
velt stanowią ogromne przeciwieństwa:

Hull jest starym, siwym ■ złówiekiem, 
o powadze kaznodziei kalwińskiego,

Cordell Hull, sekretarz sianu dla spraw 
zagranicznych w U. S. A-

i robi wrażenie jakby chciał jak najmniej 
uronić z tajemnic państwowych. Wobec: te
go nastawienia ograniczą sią on zazwyczaj 
do bardzo ogólnikowych wyrażeń, nią dają
cych pojęcia o faktycznym stanie rzeczy. 
Prezydent jest pełen życia, energiczny, we
soły. Nieraz robi wrażenie dziecka, gdy 
jest w dobrym numerze.

_ Duże biurko, na k teram leżą nie ylko 
liczne papiery, książki, które zdobią Przy
bory do pisania, ale rów .ież liczar zabawki
w postaci osiołków ze skóry, metalu, drze 
wa, marmuru a  nawet włóczki — osioł jest 
symbolem partji demokratycznej, podczas

Widok z Kapitolu na miasto Waszyngton,

| gdy słoń symbolizuje partję republikańską
—• jest właściwem królestwem prezydenta.

| Siedzi on w koszuli wprawdzie jedwabnej i 
niezwykle eleganckiej, ale

nip zachowuje ceremoniału,
którego zwykło sią spodziewać u naczelni
ków państwa. Naokoło d o ją  mniejsze sto
liki, przy których pracują liczni sekretarze.

Prezydent i jego wepółpracownm od
dzieleni Są od wcnodzącycn dzii nnikar ./ 
drewnianemi balaskami. Gdy wchodzą do 

pokoju, dziennikarze pozostają za tą rampą 
i prowadzą przez nią z prezydentem rozmo
wą. Zwracają sią do niego jako do „mister 
president". Roosorelt st.ąyąEią odpowiadać 
w,sposób bardzo swobodny i dokładny, ale, 
.podobnie ^

jak jego podsekretarz stanu Hull 
ogranicza rir częstb do orólnych frazesów.

Odpowiedzi swoje okrasza on zawsze we
sołym uśmiechem.

Na koniec powiemy jeszcz", że miastu 
Waszyngton nie bierze udz9ału w wybo
rze prerydenta. Dziwaczne to urzą&zenie 
odnosi sią dc pewnego epizodu z X V III 
wieku, kiedy to nie otrzymujący żoł dra żoj 
nierze anier;, ..uńscy zdobyli siłą hale 'kWpfpj 
grosową w_ Filadelfjk Od tego czasu miesz
kańcy stolicy nie głosują pizy wyborach 
prezydenta, eo_ zgodne jest z poglądami 
N VIII wieku, kiedy to, po obaleniu "ząciow 

absolutystyeznyeh, starano sią zapewnić 
głosowaniom maksimum swobody.

Tak więc, stanowią dwa wielkie miasta 
Waszyngton i Nowy Jork dwa bieguny 
charakteru amerykańskiego i amerykań
skich historyj. XZ.

Akty nieposłuszeństwa w Indjach

fEjelles, mąż, zaufania~$reżytlenta. 
Roose peltą,

B e no, 1.9 listopada. Pb zaaresztowania 
■dwóch kierowniczych osobistości hindu
skich przez Anglikó w, celem złamania sym
bolicznego cywilnego oporu, ogłosił Ghau- 
di rozszerzenie tej akcji. 1500 członków par- 
tj*, w‘ p,-d- nich prawie wczyicy obecni lub 
Lyli członkowie parlamentów prowincjo
nalnych, otrzymało od Ghandiego wezwa

nie prowadzenia akcji nieposłuszeństwa,
o czein zawiadomił on wicekróla Indyj lor
da Liitlithgow. Ostatnie aresiztowanie je
dnego ż przywódców hinduskich Nehru 
wywołało w Londynie niemiłe wrażenie, to 
też zaostrzenie wewnętrznego konfliktu po- 
głąbi na/pewno to wrażenie.

Wzrost wymiany towarowej 
między V)anjq a Niemcami.

(=) Kopenhaga, 19 listopada. MinistBr 
spraw zagranicznych Scavenius zabrał w 
piątek głos w duńskim Fe 1 tingir po raz 
pierwszy, po >wel noml lacji, wy* łaszając 
dłuźszi przemówienie na temat umów han
dlowych Danji z zagranicą.

Wskutek zamknięcia stosunków z za
chodem, jakie nastąpiło po wypadkach z 
kwietnia br. — mówił m. jn . minister — 
warunki dia handlu zagranicznego doznały 
Ziasaclniuzej zmiany. Zamknięcie duńskich 
rachunków bieżących z zagranicą bpowod )- 
wało zmuszenie Dąnji dio całkowitej rezy
gnacji z zapłaty ża. import towarów w for
mie gotówkowej. W  tych warunkach Du
raja była zmiiezpraa ao możliwie jaknai- 
szyhszej reorgann-zacji swoich stosunków 
handlowych i różnemi krajami na podsta
wie rozrachunkowej.

JJbroty handlowe Danji z Niemcami już

dawniej opierały sią na takiej podstawie 
rozrachunkowej. Wobec tego nie zaszła ko
nieczność zasadniczej zmiany układów go
spodarczych między Danją i Niemcami, 
natomiast zamaery* sic znaczny w/rost 
wymiany towarowej pod względem roz
miarów.

Niewątpliwie wszystkie koła duńskie 
zdaja sobie sprawą z wielkich korzyści, wy
nikających z faktu, że . ich południuwy 
klient bez wahania gotow jeś.t przyjąć na
tychmiast, każdą większą ilość łatwo psu
jących sią towarów, z jakich składają sią 
w przeważnej części wytwory duńskiej pro- 

. dukcji rolnej.
W  tóku rokowań iz władżąńii ni.emiecfcie- 

mi czynniki duńskie spotkały sio z ży
czliwym zrozumieniem szczególnych wa
runków, w jakich znajduje sią Dania. W 
zawartych ostatnio umowach astalomo

kontyngent eksportowy masła, za ostatni 
kwartał bieżącego roku oraz . pierwszy 
kwartał la41 r. podobnie jak zawarto , ró
wnież umowy w sprawie dostaw ńierógacd. 
zńy. Rokowania dotyczące innych towarów 
są jeszczt w toku.

W sprawie Jowozn z Niemiec do Danji 
wprowadzone jpa stale nowe rokowania, a 
niemiecKie wojska okupacyjni, w Danjii 
z* opatrują sie w żywność same z wyjatKiem 
artykułów rolniczych które Dańja wywozi 
do Niemiec.

Czy dolar turystyczny w USA?
Buenos Aires, 19 listopada, Reprezenta

cja jednego z pólnocno-amerykańsklch to
warzystw okrętowych zwraca uwagą 
swoich klientów na planowane tworzenie 
„turystycznego tłolarar' w Stanach Zjedno
czonych. Dolar ten byłby o 30 procent tań
szy od zwykłego, podobnie jak „Rrisemar- 
ka“ i byłby przeznaczony jedynie dla eećów 
podróżowych.

Pożary w Szwecji południowej.
Sztokholm, 19 listopada. Gelejm wyjaśnie

nia pewnej liczby za gadkow;, cb pożar-, w 
w południowej Szwecji,' .skutkiem.-, których 
został m. iń. zniszczony wielki skład drzet 
wa, wjsłano większy oddział wojska.

Utrzymuje sią przekonanie, że kilka po
dejrzanych p,sób spostrzeżono w odnośnych 
okolicach. Wysiłki żołnierzy szwedzkić/h 
pozostały narazie bez wyniku. W dzienni
kach eztokbolmekich zaznacza els, że w 
wiisks? ości wypadków chodzi o podpalenit.
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Wiadomości z frond ę; Afryl' półn
ilrtdodiin.

W  k i lk u  w i r  s z a c h .
W  PuryBu otwarto ponownie oddział 

włoskiego oficjalnego b ura. podróży „EŁt“, 
któro uległo likwidacji w obwili przystą
pienia Włoch do wojny. Urzędnicy tero 
biura znaleli sio wówczas w obozie dla in
ternowanych.

*  *  *
W  pib. czwartek odbył się uroczysty po

grzeb Chamberlaina, w czasie którego w y
głoszono szereg mów. Urnę z prochami 
Chamberlaina ustawiono obok sarkofagu 
Asęuita, premjiena <meat$y8z%o gabinetu 
wojennego a okresu wojny ś wiatowej.

*  *  *
, Kanadyjski premj er Mackenzie King o- 
śwhutozył wobec członków kanadyjskiego 
parlamentu, ż& i „ad wykonał zamówienia 
abrojeniewe, których wartość wynosi 443 
miljony dolarów. Poza tern poinformował 
on członków parlamentu, że rozmowy z 
Roioseyeltem, zakończone obopólna umowa 
obronną między Kanadą i Stanami Zjed- 
noeiaóniemi, rozpoczęły się w 1 „jtopudzi© ir. 
1938. Umowa ta została pomyślana uiety]- 
ko na okres potozeby, ale jest umową 
trwałą.

*  *  *
Szwajcarskie dzienniki dowiadują się z 

Rzymu, że, rz$d włoski odwołał zarządze
nie ppzba v łające debitu pewne dzienniki 
szwajcarskie. Zakaz ten dotyczy ińadal w 
odniesieniu do dwóch dzienników, ukazu
jących się w zachodniej Szwajcarii.

*  *  *
Rząd Argentyny uchwalił poważne sumy 

na cele zbrojeń. — Program zbrojeniiowv 
przewiduje m. iiu. budowę bazy mary nar 
ki w Puerto Desiado w najhardziej na po
łudnie wysunięty n cy plu kraju. Bazy ne
towe w Puerto Dadryn mają ulec rozbu
dowaniu.

*  *  *
VT łonie, miuis».erst\^a spraw zagranicz

nych J aponji powitał nowy oddeiał 
„spraw mórz południowych". Dotychczas 
e(Jnośno sprawy załatwiane były przez 
biuro europej sk o-azj atyckie.

*  *  sis
W  dzienniku urzędowym hiszpańskiego 

min'stersftwa spraw wojskowych ukazała 
się informacja o po-wstaniu wydziału opie
ki nad ruinami Alkazaru w Toledo. Prae- 
w odmezącym komisji został dyrektor hi
storycznego muzeum wojskowego

*  *  *
W  20-tu miastach Unji Sowieck e j mają

być niebawem urządzone szkoły pilotów 
wojskowych. W  szkołach tych xr . b y ; 
szkolony korpus oficerski i podoficersk i 
sowieckiego lotnictwa.

*  -k Ąt

W Unji Sowieckiej planuje się obecnie
zorganizowanie komunikacyjnych linij po
wietrznych _ pomiędzy Moskwą a trzema' 
głót/uomi łinjami dawnych państw bałtyc
kich. Dotychczas używana trasa Moskwa- 
Ryga ma być rozszerzona przez dwie aąl- 
sze u asy, a mianowicie Moskwa-Mińsk- 
Wilno-Kowno i  Mosikwia-Leningrad-Tallin. 
Poaatem ma być utworzona łinja, która 
połączy Moskwę z Tallinem i Kownem.

*  *. sjs
Angielskie ministerstwo aprowizacji za

rządziło, że 1 o wiosny nie wolno -wypiekać 
białego chleba.

Niemiecki minister pracy Seidte 
wyjechał z Rzymu.

(>=) Rzym, 19 listopada. Niemiecki mini
ster pracy Seldte wyjechał ze stolicy 
Włoch w nocy na ponięd^ałek, udając się 
At Medjolanu i Genui, celem zwiedzenia 
tamtejszych za kładów przemysłowych i za
poznania się z ich urządzeniami sp-ołeez- 
liemi.

B a M & M l u s t G t i a .

7& oknami migały wyblakłe pastwiska. 
Siwe płaty _ jezior, stawów >1 łąk podmo
kłych. Pociąg biegł przez płaską równ'nę, 
tu i ówdzie zalesioną nrdrieaTU zagajnika
mi młodych świerków; p j -przetykanych ki
ściami brzóz płaczących.

Na ..tle ciemnych o l  zmroku pół i grana
towych pasów dalekich borów, migały za 
oknom i znągła < wwome kredy iskier, pę
ki rozwianych ogni.

J rena oparła głowę o ścianę. W  mroku 
błękitnym od nadchodzącego wieczoru pa 
trzyła przez okno, przez szybę, w której 
odbijały się połyski za/polanych zapałek. 
„Śmieszne -  mrślał", o mężczyznach w po
ciągu — każdy z nich zawsze w ten sam 
sposób maskuje chwile, w której postana
wia przyjrzc5 sie samotnie jadącej w prze
dziale kobiecie". Przy zwyozaiła się do tych 
nagłych ąałrzymywań przed drzwiami, do 
tego odwiecznego tricku, usiłowania zapa
lenia papierosa właśnie przed jej drzwia
mi i właśnie tak długo, jak długo trzeba 
i można patrzeć, by względnie dyskretnie 
przyjrzeć się niepokojąco ładnej w mroku 
kobiecie-

Pociąg zajeżdżał właśnie ną małą sta
cyjkę, o budyńku małym, p^rytyto efer- 
wonym gontem, o oknach; w któryćh ,no
ki y na deszczu zamierające jęsienią pelar
gonie.

Genewa, 19 listopada. iW ramach progra- 
mu odbudowy rząd francuski opracował 
plan pracy dla A t ryki północnej. Pierwsza 
część tego planu zawiera postanowienia, 
mające na ceilu p.-ztzwycięzenie trudności 
flftSi odarczych w Tunisie. Przewidziano 
wielkie budowy portów, ulic i  urządzeń 
nawadniających w Tunisie. Zrealizowanie 
tjxh aaidań powietrz.ono gwnerailnemiT re
zydentowi acLnk rałowi Esteva.

Trudna sytuacja prywatnych kolei.
Rio de Janeiro, 19 listopada. Liczne an

gielskie i francuskie urywatne przedsię
biorstwa kolejowe w Argentynie znajdują 
się obecnie w tak truinem położeniu finan- 
sowem, że wid lały rto zmuszone do dalsze
go ograniczenia swojego rozkładu kolo- 
joweui.

Jednym ze skutków tego położenia jest 
wstrzymanie robót przy linjach kolejo
wych między Salta, w Argentynie, w Auto- 
fagasta, w Chile, pizyczem 400 robotników 
utraciło prace.

(Stań.) Kraków, 19 listopada. Krzewy 
można uchronić pnmad działanie;n mrozu! 
ale drzewa są be* osłony wystawione na 
działanie mrozu. Pamiętamy, jakie spusto
szenie w_ bogactwm drzewostanu Krakowa 
wyrządziła zkna w 19 38 -29 roku. Wówczas 

zi.iarziy la plantach lii cne kasztany i cały 
szereg drzew, zwłaszcza części Plant kolt 

-k u , musiano wyciąć. Także zima w ab. 
roku wyrządziła pewne -szkody w drzewo
stanie Plant i Parków krakowskich.

Mrozy są zabójcze właszcza dla daaew 
owocowych. Wskutek ostrych zim w uh. 
latach w licznych nuejscowośedaeh mało
polskich zmarzły wszyrti :ie szlachetni ej rsze 
drzewa owocowe, częm tłu maczy się zniko-

KRONIKA
Prawosławny kościół autokefaliczny 

w Generalnc-n Gubernatorstwie.
(pwp) Kraków, 19 lisi >pada. Kościół pra

wosławny w Generalnem Gubernatorstwie 
jeśt_ autokefaliczny, t. zn„ że nie podlega 
on żadnemu zagranicznemu synodowi. Na 
czele jego stoa metropolita Dyonizy, za
twierdzony w swoim przędzie przez Gene
ralnego Gubernatora po _ uprzednio złożo
nej na jego ręce deklaracji wierności i ule
głości.

Pod względem teryterjalnym dzieli się 
autokefaliczny kościół prawosła-vvny w Ge 
neralnem Gubernatorstwie na trzy diece
zje, warszawską, diecezję Chełmu i Podla
sia oraz diecezję łeml .owską. Na czele die
cezji warszawskiej stoi metropolita Dyoni
zy, idorownikiem dtiecezj'i Chehnu i Podla
sia jest arcybiskup ukraiński Htlaric.m, 
diecezja łemkowska jest dotychczas jeisaoze 
ndeobsadzona,

komunikacja pocztowa z  terenami 
polskiemi przyłaczonemi j ą  Rosji,
(pwp) Kraków, 19 listopada Pocra 

wschodni!o-nlemiecka zezwala • natychmia
stową ważnością, w komunikacji pocztowej

Nikt tn na nikogo nie czekał, nikt nie 
przybywał, nie odjeżdżał.

A jednaką — dziwne...
Serce, które wielle w życiu przeszło, bić 

.mgle zaczyna — oczy, które dużo widzia
ły  — mełanchołją zachodzą... Teraz, po ty
lu latach? 4 i sie wierzyć nie chce.

Irena przykłada chłonne dłonie do skro
ni - - płoną! A  to przecież tak dawno,-;1 
I ostygło już przecież wspomnienie, które 
choć ciągle żywe, ąaciera się z latami, jak 
drogocenna, barwna mo/ajka, wystawiona 
na niiizicząee działanie zimna, dieszeżu i lat...

Mała sfacjjka. Oto znów mała stacyj
ka. — taka jak -Wiele innych, z czerw o- 
nym dachem i kolorowemi ptoargonjamf w 
okurzonych oknach. Tylko, że diziś pusto 
i nikt nie wsiada. A wtedyl..

Wtedy do przedziału, którym jechała 
Irena, wskoczył niemal w msitatniej chwili, 
już w biegu pociągu, ntludy, smukły czło
wiek. Irena pamięta: serce jej zamarło, 
gdj — przyklejona do szyby, — na jego 
pieknej twarzy widziała nadludzki wysi
łek, cechujący moment, który waży o życiu 
ryzykant?. Pamięta: zamknęła powieki, 
cofnęła się od drzwi, ręce do twarzy pod
niosłą, przysłoniła oczy...

I po chwili wiatr ostry wdarł się do prze
działu. aataraał jej szeroką spódnicą. UsW- 
„zoią nad sobą słowa, które wpadły z jej 
świadomość, jak ten wiatr, niepokojące:

— Tak sie parni przeraziła'?...
Odjęła ręće od oczu. Stał przed nią wy

roki, pochylony ku, niej, wypatrujący w 
jej brouzowych źrenicach resztek, mroczne
go  lęku. Lęku ó niego, przecież zupełnie

Ludność francuskiego protektorat" LaoiS, 
stanowią* ego część Iudochin, złożyła lirzy- 
sięgę na wiernoć*. i zawisłość od Fran
cji, jak o tt m donoszą franc, sprawozua- 
uia z Hanoi, Laon, jest Zdecydowane pozo
stać pod wptoką Francji. Przysięga została 
złożom w mieście Yentiare w imieniu lu
dności przez mandaryna -raju w obecno
ści francuskiego generalnego rezydenta 
LaoSu-Touaetta.

Anglicy opuścili Wej-Hai-Wej,
Szanghaj, 19 listopada. Według oficjal

nych źródeł angielskich opuścili Anglicy 
ważny punkt oparcia w Chinach Wej-Hai- 
Wej, przewożąc wszystkie zapasy okrętem 

■■ Hongkongu. Do nicaawna było Wej- 
Hal-Wej ednym z największych garnizo
nów angielskich w północnych Chinach.

W  roku 1930 zostało to miei,sc« oddane 
Chinom, poprzednio zaś przez ’ at. 30, pozo
stawało w rękacL angielskich i służyło ja 
ko baza dla angielskiej mai-ynarki.

ma ilość owoców, dowiezionych w łeei© 1 je 
sieni br. na place targowe w Krakowie.

ITiesp'0J1”  ewany oipad śnieżuy z końcem 
października, w połączeniu z kilkustopnio
wym mrozem, zdawał się zapowiadać wcze
sną i ostrą zimę. Na szcz^ścde deszcz spłu
kał wkrótce wszystk-e siady Śniegu a tem
peratura podnosi i się, dochodząc w ostat- 
niob dniach do kilkunastu stopni.

Tak łagodny przebieg późnej jesieni po
zwala ludności na zaoszczędzenie wrgla, o 
który dzisiaj tak trudno. Spodziewamy się, 
że ła g od n a  aura potrwa jeszcze dłuższy czas 
i że abliżatotea się zima okaże się względną 
zarówno dla ludzi jak i dla drzew.

z przyłączonemf do Socjalistycznych So 
wloćklch Republik i Białorusi b. terenrmi 
polskimi, oraz Bukowiną północną I Besa- 
rabją, poza zwykłeTTil T poleconeml przesył
kami listoweml (za wylątko m paczu.crą'1 
na Wysyłanie również listów z podarciem
wartości (!•»*»- wartościowych) 1 paczek.

Dla przesyłek tych obowiązują te .arae 
waruiiM i opłaty, jakie zaistosawano 
przy nodohnych przesyłkach w kojMuuifcóĆji 
poczltiowej pomiędziy RzueisEą a p^żdsitaSą 
eure pejiską częścią Związku Socjalistycz
nych Sowieckich Republik.

Następujące # ważne miejscowości lezą: 
a) w Besarahni: Balii (Bjelzyj. C-etąjtes 
Alba, (Akkermann), Cli iii a Nuoa (Kilija), 
Chisinau (Klsziiiówd Ismali (Tsmaell), Or- 
hei (Orgjfejew), Sorooa (Soroki), Tighiua 
(Bendery); b) w Bukowinie północnej: Cer- 
niaubi (Ćzemiowce), Oraseni (Grigore), 
Ghica Ueda.

Nowe uregulowanie cen.
Kraków, 19 listopada. Ostatnio podano 

do p'in’ic; nej wiadomości szereg norm, re- 
gulującyrh ceny obowiązujące na terenie 
Gc i .a.ne|o Gubernatorstwa

Kierownik Wydziału Kontroli Cen okrę
gu krakowskiego u«janowi! w porozumie
niu z grupą pn-zedsiębiiońepw transporto
wych okręgu krakowskiego opłaty przewo
zowe dla szóregu .towarów,

W  okręgu lubelskim podJsr o, tak » k  
przed niedawr ym czasem również i w okrę
gu k] akowskim, czynność! składów komi
sowych nowemu unoimowaniu, przyczem

obcego. Twarz miiał smagłą o rysach pro
stych, oczy jasne, koloru pogodnej mroź
nej nocy zimowej. Cały był taki jakiś 
chłodny, uiebiesko-ziełony- Nawet jasńe 
włosy, gładko zaczesane do tyłu lśniły błę- 
kituawym refleksom. T,ak wyobrażała so 
bię górski staw o świcie łub chłodną raz-, 
tocz północnych jezior.

— Tak śię zlękłaś o mnie, dziewczynko?.,.
Opuściła rzęsy,, ̂  Ciemnio brązowy kto

zachwiał się nao jej czołem i  przekornie 
skręcony w znak zapytania, opadł na 
brwi- Odetchnęła teraz dopiero z ulgą

Roześmiał się uradowany odkryciem sil-, 
nego wzruszeuiiia, zrobił nieokreślony ruch, 
jakby ja  chciał 'pochwycić w ramiona. 
Wtedy nagle pociąg przyhamował, widać 
n,a Ikręęję, zgrzytnęły osie. i Irena znala
zła się imimowoli w jego objęciach. Zam
knął ręce, przygarnął ją do ‘ iebie, we wło
sach jej twarz zanurzył,

— Jeśli w życiu są chwile^ które nie 
nikną w pamięci, które kryją się w sercu, 
jak na dnie szkatuły najrzadsze perły —- 
był to dla Ireny ten właśnie momer t.

W  sekundę potem, gdy pociąg potoczył 
się równo po szynach, siedziała naprzeciw 
mtego, pod oknem. Chciał z, palie Świa
tło, podniosła prosząco rękę:

— - Nie... tak jest dobrze-.,
Lubiła rx. rek niebieskawy. Teraz, oszoło

miona chwilą, batą się, by z żółtawym Ma
sinom nie prysnął zaczarowany nastrój, 
błękitny nastrój- Zdawało się jej, że od- 
bj wa fantastyczną podróż do nieznanego 
królestwo, że znajduje snę w bajecznej

ustanowione zostały ceny i opłaty maksy" 
ruialne wymkaiace z transakcji komiso 
wych. . -

iW okręgu radomskdni usta-r.ow ono f®"” 
maksyma line dla zawodu fry. jerskiego.

Walka z podbijaniem cen 
w okręgu krakowskim.

Kraków, 19 listopada. Kierownik wy* 
dzdiału kontroli cen w okręgu krakowskim, 
jaboteż powiatowe urzędy kontroli cen wy
mierzyły w miesiącu październiku w zakre
sie ich działalności nadzorczej kary po
rządkowe łącznej wysokości około pół mil
iona złotych. Kary te wymierzane są w wyj 
padknch wykroczeń przeciwko zakazów' 
handh nielegalnego oraz podbijania cąn 
artykułów pierwszej potrzeby. Wysokość 
ws iiiierzcjnych kar stosuje się według ro
dzaju wykroczenia oraz stopnia naruszenia 
porządku.

Wysoka siosunkowo suma wymierzonych 
gnzywn wykazuje, że stworzony w okręgu 
krakowskim aparar kontrolujący < ery speł
nia energicznie swoje zadania. Kontrola 
cen rozciągi, się teraz nad produkcją I zby
tem ed zakładu fabrycznego do drennego 
sprzedawcy. Również otałemu ladaorowi 
podlegają zakłady wytwórcze odnośnie do 
kalkulacji oen. Zarządzenia te, chror iące 
konsumenta, a zabezpieczające wytwórco 
i sprzedawcy na dalszą inete sprawne funk
cjonowanie ich zakładów, wydały już zada
walające rezultaty.

połączenie pueiąpmi przyspieszonymi 
pomiędzy Krakowem o Chełmem.

(Pwp) Kraków, 19 listopada. Od ponie
działku 18 listopada br. kursują znów prze
widziane w urzędowym rozkładzie jazdy 
pociągi przyspieszone E353 oraz E354, po
między Krakowem a Chełmem przez Dębi
cę, Rozwadów, Lublin.

Rzkład jazdy,- E353 Kraków dworzec gł. 
od,. 13.31, Tarnów odj. 14.57, Dębica odj. 
15.41, Rozwadów odj. 18.12, Lublin odj- 
29.40, Chełm przyj. 22.19.

E354. Chełm odj. 7.57, Lub ton o j,. 9.50, 
Rozwadów odj, 12.13, Dębica odj. 14.45, Tar
nów odj. 15.24, Kraków przyjazd 16.49.

Poświęcenie nowej placówki 
„Argonu**.:

Parę dinl jtesmliL odbyło &ię w  MaJTlkaiCih pod W a*- 
eiziajwą poświeoende now ej pfliaciót îki Wanma/wskich Z-a- 
ikładów Oheanicanycih Augon, pramnaciaonej dila pro- 
dukcji synteityez/aei^o vrągla, o  któryim już kilkakrot
nie piistailiśmy.

W  tym  uow^otwaut^m odd^Mu pracuje już 60 t o -  
boitoujków, a  w najblifcsaym u®ajsie iiiciziba ioii zioateii® 
ipod^i^fiioTią do 300. Możemy więu żywió nadzieję, że 
chwilowe ttruidiiiośoi opałowe zostaną wnet uenniote* 
a BŁaipotraeibowaiue ma opai w ziupełności pokryta.

Nowy produkt m czasie.
Doświadczenia 'ostatnich czas.vw  wykaza Fy ze 

bi.U  witamin z powodu niedostarteczmego 0-y c ‘a  
ow ,ców 'i jarzyn, -nav. uiei-acjonalny pod wz ;,cdeiii 
kalorycznym  skiad s.waywajiyyh pokarmów cal sic 
bardzo odczuć szerokim wf 'stw sp-łecz^jstw a. 
Fakt t o ,  aiejednokrotnie stwierdzamy prw i l “karzy, 
dal powód podjęcia  szeregu prób, m aj^cye.i na eeiu 
usnmięcio rycU braków.

Z prawdziiwem wiec uznanllem i  radom ia należy 
stw i.rdzie, że jednej lb znany b warszawskich ilm i 
chi m>czino larm aceutyeanych udało sie wyproduko
wać taki preparat, który w  form ie bardzo wygód 
mych w Użyciiu tabletek już wkrótce zrastanie odda
ny du użytku 

Podkreślić należy, Ss mię jest to próba lynretyoz- 
mego zastąpienia znanych nam, a niezbądnyon do 
prawidłowego fumkCjOmow m ia i rozw ijania sh, orga
nizmu, witamin, a  maturalny w /e l^ g  s^ków ow oco
wych, który w  połączeniu z innemu niezoednemi dla 
ustroju składnikami (y, egloy. odamamiii), decyduje o  
wysokie;' wartości preparatu,

Prepi raz ten jest eenmen uiiuipełiniieiniem oodziem- 
nego odżywiamiia. Doskonały efekt działania prv,ra- 
ratu, przywracającego siły  w stanach os! .hrenia 
i m edożywiahia, wzm agającego energje fazyoziuą 
a psychiczną, fatwość nżyeia 1 tamiośj, pozwala 
przypuszczać, że rozpowszechni ale on  szeroko i  sta 
nie sie nieodzownym w służbie zdrow ia człowieka-

(Jo) ZATRUCIE GRZYB/ M1, Y  Bor-
ku Fałęekim Julio, T„ lat 35, zatruła się 
grzybami. Po przeułubaniu żołądka i udzae- 
leoidu pierwszej pomocy przez 1< karra< Po
gotowia, zo.°tała odwieziona d<o szpitala 
św. Łazarza.

grocie podwodnej, nasyconej chłodnym 
blaskiem.

A im następnej stooj5 y yriadł. Siał na 
peronie, żuł w zębach źdźbło trawy. Gd'1 
pociąg ruszył, Irena wychyliła się, strwo
żona przeczuciem niepojętej straty. Pod- 
,biegł, musnął ledwio pkłcami jej dłonie. 
Pociąg już uciekał 'On zostawał. Przez 
ćwierć sekundy bił* się z desperacką my
ślą: wyskoczyć, pochwycić te, oo przycho
dzi do stóp wWwieka, niespodzianie wy
niesione falą życial

Lecz już dudniły koła. Biegł jósaraze 
chwilę z pytamein jaikiemś na nstar.h. Nie 
doaływjjpą dcbrce, wiiedzidła jednak o co 
chodzi. Rzuciła w  wiatr, łomotanie kół o 
•bzyny i gwiad paroworu:

— Irena, Irena To-por-ska. Lwóóów...
Czy .dosłyszał?
Czekała. Tyle dni, tyte miesięcy, lat-..
Zrazu marzyła, że odnajdzie ją, odszu

ka, potem sama szukała.
Czytała wszystkie y ó.mdanki w rubry

kach próżne", pisała kilka razy ams do 
drobnych ogłoszeń... I  nigvly nic! Jeździła 
ta trauą w te i zpowiotem, Wysiadała na 
małej stacyjce z budynkiem t o c.sec wo- 
nych gontach 5 barwnych ref,argonjach 
w zakurzonych oknach, Rowpy ,-ywała. 
Wzruszali ramionami. Wkońcu '^wątpiła. 
Tyle było przeęic-t m-zysiauków o podob
nych budynkach stacyjnych i wystrzępię^ 
ńych belargocjach w oądzą zabitych ok
nach...

Nieraz w tłoku ulicznym widziała tą 
ty iarz. Wracała, podbiegała, myliła się

JEfcoń; u już wiedziała, że zostanie jeo to

Nadchodzi zima.
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Walka i  listem anonimowym
Kraków, w listopadzie.

Uda wałoby się, ze anonim1,' nip są tak 
groźne i że nie mogą wywołać poważniej
my eh Łragedyj. Sąd taki byłby Męciny. 
J orńka kryminalna no,tuje fatalne wprost 
Wypadki, wywoływane przez manję pisania 
ostów anonimowych, doprowadzających 
czę®tokroć osoby szkalowane do samo- 
ooictw, albo niepoczytalnych czynów.
> Bruknrator sądu i Inne oisoiby otrzymują

dziennie masy anoinimc w, które szkalują 
mazi. Motywy tych anonimów są n.£ewa- 
f l* “ bardzo niskie i chodzi tu zwykle o u- 
trącenie jednostek nime ypr Jnych. Niektóre 
anonimy są zjawiskami oderwanemu, koń- 
wząeemi się na jędrnym ozy drugim anoni
mie, inne natomiast są planową akcją, pro- 
jWadizoną pizez jakieś zawzięte osoby. Poza 
tymi .anonimami jest toątegrwrja anonimów 
Prywatnych, posyłanych Ido zdradzanych 
rzekomo mężów lub żon do kupców, ban
kierów i t. d. Wszystkie te anonimy

mają na celu wywoła i zamieszanie, 
albo też wyimu-R kwoty jmniężras.

Równocześnie jednak zaznaczyć trzeba. 
<e niejednokrotnie anonim odgrywał rolo 
Rozjaśniającą w śledztwie bardzo zawiłem. 
4 knęM anonimom udało nie niekiedy w paść 
ha ślad spraw bardzo ukrytych i dotrzeć 
do osób, które chciały się ukryć przed, sa
dem..

LrzęcLik policyjny ma niejednokrotnie 
do czynienia z anonimami, powo dowanemi 
Przez bnrazo niskie motywy. Jakiś wypę
dzony służący wysyłał anonim, chcąc o- 
®'ikalować swego pana, jakiś amant odpa
lony, starał się zelżyć kobietą której nie 
Potrafił z do być it d.

Istnieją ludzie, którzy setkami wysyłają 
listy anonimowe, bądź tu w okresie przeży- 
'wanegu przez nich jakiegoś kryzysu, bądź 
to przez całe życie.

S.-j t u l udzie prawdziwie c r. o rzy, którzy
właśtiwie nie zaw ze mogą ponosić od

powiedzialność z>a swe czyny.
bieżna by ich nazwać anonimografami. Są 
te w każdym razie jednostki niebezpiecz
nie, których nątoży się wystrzegać, gdyż 
sieją wkoło siebie nieszczęścia.

Charakterystyczną cechą anonimów jest 
Po większej części stałe ich powtarzanie się. 
Niektóre osoby nadsyłają anonimy komu- 
iKolwiekibądź iii przy każdej okazji. — Inne 
Przesiadują .̂y] bo jednią,ofiarę i pLmą wy- 
toCEUii© do iiiej lub o niej, prznajmniej w 
Przeciągu pewnego okresu czasu. W  waż
nych wypadkach listy są wysyłane eo- 
dizrennue łub nawet częściej.
* Niektórzy spędzają na pisaniu <*» ■ 

całe dnie I noce.
Rr zeszło 300 łiptów anonimowych pewnej 
kobiety skompletowała raz policja, a była 
to tylko drobna cząstka tej pracy.

Wszystkie były pisane dużemi druk owa
dem! literami, niektóre z tych liter były 
Jeszcze cieniowane, i, posiadały wspaniałe 
ornamentacje, jakżeż dużo caasu musiała 
Poświęcić autorka na wyprneow nie tych 
listów — oewnie całe nocej, — gdyż w dzień 
Kajęta była rozsyłaniem ich. P«w<en wie
śniak, któremu pisanie przychodziło z tru- 
unością, napisał w ciągu roku tysiąc listów 
anonimowych. Niektóre z nich były bardzo 
długie.

Często manjacy znajdują w swem oto
czeniu wspólników. Powszechnym błędem 
Jest, utrzymywanie, że autorzy anonimów 
kryją się prz»d wszystkimi, a źwfaszęza 
Przed swymi bliskimi, Przeciwnie* chętnie 
PouukuJa oni współpracowników. Prze
śladowca tak znajduje podwójną przyjem
ność _w swych zamierzeniach, gdy może po- 
dżielię się % niemi /  kimkolwiek. Poza tem 
Potrzeba pisania anonimów b> wa często 
wspólna cechą kilku członków jednej i tej 
■samej rodziny, W jednym ze znanych mi 
wypadków współpraco w alit ojciec, matka

I syn. w drugim — dwie; młode siostry. jW 
innych znów — mąż i żona.

Najczęściej wspólnikami bywają 
kochanek 1 kochanka.

Wreszcie wypadki zarażenia tą chorobą 
umysłową są niezliczone. Młode wyoho- 
wańki u ziaiKładach naśladują jedną, dają
cą przykład. To samo dzieje się w rozmai
tych pi aeo wniach. Trzeba bowiem wie
dzieć, że kokainie ta lub palacz opium, tak 
i autor anonimów usiłuje wciągnąć swych 
przyjaciół i znajomych na złą drogę.

Członkowie pewnej rodziny, której ko
niec był tragiczny, skłaniali nawet swych 
gości do pisania 'Oszczerczych listów,_ pod
suwając im sprośne uiloaki1, atrament i pió
ro. Czasami jednakże wśród członków ro
dziny znajduje się osobnik słaby,\ 1 tórego 
przestraszają przestępstwa, w jakich ucze
stniczył. Grly nadchodzi ■■ chwila winla 
eprawiedli.. lei ł-W i-I ó.. ze siwych po
stępków, taki Świadek, nie posiadający 
dość nły, znika, popełniając aai.robójstwo. 
W taki sposób, czując się zgubioną, zakoń
czyła niedawno życie pewna kobieta, to
piąc się w stawie.

Córhę ««jJ 
pc ciągnięto do odpowiedzią fros.J.

Tak samo w innym procesie pewien ojciec, 
zdjęty S trąchem przed odpowiedzialnością, 
powiesił się, zostawiając, w em u synowi 
wstyd przebywania w więzieniu.

Utrzymują imyminologowie, że najdraż
liwsze tematy poruszaj*, w I s b d i  anoni
mowych stare panny i ..'lodzi ludzie. Stare 
panny jako zgorzkniałe, przez swe długo
letnie panieństwo, Ińib ciężki© warunki ży
cia, młódź, zaś ludzie, z zasady lub pr/ez 
nieśmiałość hołdujący wstrzemięźli wości, 
szukają w pisaniu anonimowych listów uj
ścia *ieikiretnyim podnietom temperamentu, 
długo hamowanego.

Drugim rysem charakterystycznym, po 
którym poznaje się mar jaka, jest brak ja 
kiegokolwiek hądź poważnego motywu do 
czynienia złośliwości..

Maniek taki pisie dla przyjemności.
T dizaęki temu częstokroć źródłem drama
tów, w których dwie lub -trcy osoby tracą 
życie, bywa jakaś głupia miłostka przerwa
na, zadraśnięta miłość własna,-, czasami na
wet zupełnie nic. Pewna kobieta zwario
wała, pewien ojciec został trasom? atakiem 
sercowym, czytając oszczercze oskarżenia, 
których jedynym motywem była chęć za
żartowania.

A  oto wskazówki, jak postępować z ano
nimami. Daje je dr. Edmund Loeard: ..haw-jh 
size i stale śmiać się z nich należy. Najlep
szym sposobem przerw ania prześladowania, 
l.0 nie zwracać na nie uwagi. Och, wiem do
brze: łatwo jest wrzucić do kosza jeden list 
'Tak samo łatwo jest podrzeć 'drugi, wzru
szywszy ramionami. Lecz trzeci zaczyna 
złościć, piąty denerwuje dziesiąty wmawia 
'w szał. A zresztą nietylko wy jedni jeste
ście niepokojeni. Wasi bliscy, wasi koledzy, 
Wasi zwierzchnicy otrzymują też o was 
oszczercze wiadomości, co jest rzeczą i aor- 
dzo nieprzyjemną. Bądźcie jednak przeko
nani, że te niedopuszczaln s prześladowania 
są raniej niebezpieczns od najlepszego pro* 
cesu.

Jeżeli eh ciecie zadośćuczynić życzeniom 
swoich prześladowców, składajcie skargę. 
Całe miasto wiedzieć będzie, że star no 
się was zmięszać z błotem. I wiedy badane 
spokojni: całe miasto uwierzy w oszczer
stwa, gdyż wszyscy mieszkańcy są w, wy
sokim stopniu nieżyczliwi i kem więcej! 
wierzą plotkom, im więcej wydają się one 
nieprawdopodobne i hańbiące.

óapiamiętajeie, że jeżeli nie będziecie mo
gli złożyć niedostatecznych dowodów, wasz 
potwaroa będzie w stanie tak pokierować 
całą sprawa, że wy, niewinni, skazami bę
dziecie za fałszywe oskarżenie.

Jeżeli jesteście bardzo muskularni, jeże
li władacie _ dobrze grubą laską, jeżeli pe
wni jesteście, że znacie swego prześladow
cę, to wtedy możecie jeszcze znalezć jakąś 
radę. Lecz nm radzę popełniać ucizynków, 
niedozwolonych nrzez prawo. Nie, istnieje 
jeden ty lko sposób postępowania: koszyk

i ?]T T a ^ l ZAMIAST DROGIEGO MYDŁA
TOALETOWEGO,

2Va c l  ;f u n ie  W m  U-ys
do dmdi» a i listopada 1940 film  p. k i.

Z Charioką Tlicie, Ludę HSfikhi
I ren, v. Moyendorłf, Ca rolą H5I n.
Konkurencja zawtnlswa nipoln tancerek. 
Mlłoćć I Intryga w iwlecle płci pigknej.

S /p/eg6iy w program  ich . wydaw.-myeU bo /, 
płatnie kasach uin®. By uniknąć tłoku 
przy kasach, uprasza sio wcześniej nabywać nu- merów ai,- bilet? wstępu ua dowolny seans. Wstąp 
na salą w czasie trwania seansu niedopuszczalny.onoHlr

na raólery I uśmiech, i  zapewniam ^as* 
że gdybyście otrzymali tyle anouimow. Có 
ja, przechodzilibyście nad nićmi do porząd
ku dziennego", ,i J* Vw«

*    .

Hfgjena w sklepach spożywczych.
(Jo) Kraików, 18 listopada. Utrzymanie 

czystości w sułlepach spożywszy Jk je®, nie
tylko ruk'J«.mą dlia sklepu i jednym ze spo
sobów praymągania klienteli, aie koniecz
ny ir warunkiem dla zacht,j\fania świeżości 
towarów, a 'jjirzedewszysnKieaa usunięcia 
niebezpieczeństwa zai axków eneruboLwó1 • 
czych. Czystość w sklepach dotyczy nietyl- 
ko samego lokalu, ale obowiszuje personaL

Niektóire krakowskie sklepy spożywcza 
grzeszą poważnie pod wzgiędem wymogó\z 
httgjeny, zapominając vidu<ą/inie o tem, że 
togo rodzaju „grzechy" pociągają aa soyą 
kairę pieniężną alho — co gorsze — utratę 
L-oncesji- ioaśaniecona podłoga, bi udna la- 
dr, zakurzoiua wystawa, a oprócz tych nie 
wzbudzających apelu „drobiazgów", brtdd- 
na t,«isxugu, cez fartuchów, albo w .brud
nych, poplamionych i nie pamiętających 
dawłuo mydła i wody.

Ponadto kupującego uderza przediewszy- 
stkiem sposób po'dia vvania a, tykułów tpo- 
ży wczych, który powimien być bezwzględnie 
zakaJiiainy. Podawanie kawałka masła, wę
dlin, smażonego drobiu, ozy grzebanie pał- 
eaimi w słoju z cukrami jest ze względów 
higjenicefuych inicdopuszeizalne; do tego ce
lu służą łydki, widelce i szufelki. _ _

Snbjekt, czy pamua sklepowa "oełn' a >4 
równocześnie kilka czynności: w«uą orry- 
kuły, a więc dotykają wagi i ciężą; KÓw, su, 
mu ja ceny, brudząc palce ołówkiem,'doty
kają lady, półek, szuflad i wykonu.,-, t® 
drobne prace dla szeregu blientóv% nie my
jąc rąk całemi gadzinami i usługując w tym 
czasie klientom. , ,
Trudno uwierzyć, aby sruazoiny Kuax%6aJk* 
obmacany przez subjekia, alLo garść cu
kierków wydobyta jego palcami se słoja 
dodawały apetytu klientowi, który na U n 
nichigjeniczry i nieestetyczjy sposob po 
dawania patrzy. Suojekt wprav.dzie m.oz® 
być bardzo sympatyczny i czysty, Kliępt 
patrząc na jego czysty fartuolp i staranne 
ubranie niema żadnych zastrzcaen. ale ró
wnocześnie zdając sobie sprawę z niemo
żliwości utrzymania w bezwzględne.! czy
stości jego palców, życy sobie, a-to «r 3 au
ły były podawane odpowicdniomi przyrzą
dami, oo napewno jest wymagane,przez ko
misję higjeny, lustrującą czystosę sklepów-

Poiniewiaż trgo rodzaju jsy p a alk i, zdar za j a 
eię nawet w bardzo solidnych (.,ak za‘uwą- 
żono) firmach, byłoby słuszne, aby włes - 
ciele sklepów we własnym interesie zwró
cili uwagę subiektom i nie narażali ne na 
konsekwencje, wynikajmąe z nnestosowa-nj a 
przepisów o higienie sklepów spożywczych.

"otoikonafy
EZTŁUSZcZOWY 

{RODEKd* MYCIA 
CIAhA.

UJVRÓB FflBI I DOBROLIN '

K U M  EaOCIlRIiSSt
blachy sztąncowane do
wypieku ciast, maszyny 
do bicia piany, oraz mie
sza r tę do wyrobu ciasta.
Zgłoszenia i 1 liższe aane 
kierować: Goniec Rra-
kowskd, Kraków, — „Nr. 
4057k“. «57k

UNIYERSAL
M A T E R I A Ł Y  B U D C  b A . E
K R A K Ó W
Starowiślna 28 

129*37 Telefon

W A R S Z A W A  
2 u r a w i a  2 4 a 

015-22

■kj aud -O*
r.3C INCU 52 N4 JAJA’. W e

sz:, m komunikacie o rozdziale środków zy- 
wiuości -zakradł się mały bląfl,, J|Caa»WMau 
jaja dla ludności nie-niemiocHej otrzymu
je się ża odcięciem odcinka ni. 52, a ni© 
nr. 25, jak nrzez pomyłkę podaliśmy.

STAN WODY NA WiśLE wynosił w 
duin 19 listopada w Krakowie minus ,14, 
w Zawichoście plus 144.

(Jo) SAMOBÓJSTWO NIEZNANEJ 
KOBIETY. W  poniedziałek rano zos eto 
za wezwane Pogoio wie RrtunLo .ve na o wo- 
rżeę kolejowy w Płaszowie, gdzie kobieta 
okółó la,' 80, nieznanego nazwiska PfowO; 
wała po.ubawić się życia, trując się jakąś 
maścią. Lekarz Pogoiiowią udzielił jej pier
wszej pomocy, poizem /o,stał a przewiezie' 
na do szpitala św. Łazarza.

ZŁODZIEJE WESZLI PRZFZ KOMIN- 
Na etrych pewnego domu w Częstochowie 
dostali się nieznani złodzieje i skradli roz- 
wiacizoną tam bielaznę wartości 50fl zł. 
Złodzieje weszli zapomocą drabiny aa.ąiwn 
sąsiedniego domu, a następnie dostali saę 
przez komin na strych diomu. w kiorym. 
suszyła eię bielizna. Kradzież _ zt u ważono 
dopiero następnego dnia- Wdrużon i docho
dzenia policyjne nie dały rezultatu.

chwila z pociągu, że poniesie ją  przez ży- 
f ią  .jako, klejnot, ktotrego wai bo.ści nikt 
o» enić ani też odebrać jej ńie może. Pozo
stał jej w pamięci on, — Mękitnawo-zie- 
Joiny. ze świnżejn źdźbłem trawy w mocno 
zarysowanych wargach.

Pociąg grał swoje staćeaibo. Irena ocknę
ła się. To lokomotywa zatrzymała się z sa
paniem przed małym półpięn owym dom 
jkiem. Zamigotały świaib HćA ciszę rozdarł 
gwizdek. Nikt nie wsiadał, nikt ni© zo
stawał.

Irena_ uśmiecbnrła się z rezygnacją* z 
towatpiewaniem do własnych mj śli, w 

którj ch nagle zrodziło się pytanie: „A  gdy
by tak teraz... nagle... znowu?..."

Potrząsnęła głową. Podniosła do świa
teł peronowych prawą rękę, na której ni
kłem złotbedn zalśniła obrączką, ukazując 
jej jak przez mgle obraz jej domu, dwie' 
płowe główki... Jej dzieci. Pomyślała ns.- 
gle z ogromnem zdziwieniem: „Że też to 
tak mnożna"'' Tak zwyczajnie żyć i jedno
cześnie nosić W sobie tamto, z przed la
ty, z przed tylu laty? Tęsknić dio czegoś 
rozpaczliwie, czego nie było, nie będzie?..-".

‘Wisteła z ławki. Wyjrzała na perou Ob
ciągnęła sukienkę na zgrabnej, pełnej PO; 
staci. -Przetarła oczy, kiedyś płoinąoe, dziś 
zmęczone* podkreślone drobna fiatecaku 
Emar szczek.

,Ta sama ofcacyjka.
A gdyby tak nagle mowul...
Pociąg rusza. Mrteni, z budynku wysuwa 

Gię jakaś sylwetka i biegnie wprost do 
drzfyi jej przedziału. Irena podświadomie, 
tehyta drzwi, .wyciąga dłoń i mocnym'

uchwytem, pomaga komuś wejść do wnę
trza.

Po chwili uzmysłowiła sobie jakieś w«- 
wiiętrzińe wyczekiwanie na głos, na ode- 
zwa.nie się obcego.

Obcy, wysoki pan w obszernym płasz
czu, Postawił waliiaeczkę ną ławce, zdjął 
kapetuśiz. Odetchnął. Wyrzucił z siebie:

— Serdecznie dobrodziejce dziękuję!
Drgnęła. Głos był ten aam, tylko jakby

trocnę inny, ^męczony, zmatowiały-,Tylko 
ten tóh i to irytujące odezwanie się „do
brodziejko"...

— Można zapalić światło?
— Nie... tak jest dobrze.., — odnalazła w 

sobie te same, co wtedy słowa.
Mruknął coś,jak prze/, sen. Spytała, oo 

mówi, chciała jeszcze., dźwiękiem gło* u się 
łudzić. Żachnął sio niby niechętnie, jakby 
o coś niedyskretnego pytała, ma co, czeimś 
jednak zniewolony, musiał odpowiedzieć, co 
umyślnie iron ja zabarwił:

— Niie, paradne, rzekłem sobie — jechało 
się tak też kiedyś w, swojej młodości z jed- 
dną uroczą facetką... Też nie pozwoliła 
światła zapalić...

Zdejmował nłaswz, a zdawało się Irenie, 
że czeka i a  jej odzew. Powiesił szalik, wy
tarł czoło chusteczko, zapalał papierosa, 
poczęśtowsł ją- W blasku podanej zapalni
czki badawczo obrzucił jej twarz, włosy 
przyprószone dobiże p j  sfcróaiiaeh srebrem, 
prześlizgnął się oczami Po całej- sylwetce.

Usiedli. Ona ż dziwnym drżeniem ud i 
mięśni brzucha, om jakby uspokojony. Koń
czył śmiałb, spokojnie:

— Głois to i olała całkiem dobrodziejki. 
Tylko, że panie togo, szczuplutka, jak 80-

senlia. Buzia jak malowanie, włoski < ie- 
miniiutkie, nawet suki nkę mii la, pamiętam 
dobrze, bronzewą. Jak sarenka. Krótko się 
jechało, panie tego, ale zdążyło tię uścisnąć 
dziewczynkę... He, be,.,

Chrząknęła- Dławił ja  dym, śmiech, złość 
i łzy- Wydał się jej _ nagi i, i iespodmwuae* 
głupi, ijłaski, pospolity. Paliła nerwowo, 
powiedziała coś, by przerwać jego pełne 
delektowania się wspomnieniami sapanie 
1 swoje milczenie,

-■To pewnie... bardzo dawno?,..
—  A dawno, dobrodziejko, Jawno,., Mło

kosem sie było... tu się wsiadło.... Parni* nka 
jak pączek wtedy była...

— A nie_ pamięta Pan —- zadała mn bez
sensowne już teraz pytanie — jak się na
zywała?

— A w tem sęk, dobrodziejko, nie zdąży
łem zapytać^ Wysiadło się zaraz... tylko 
wiem Irena jej było na imię...

Mtmo wszystko zmartwiała. Jednak! Je
dnak on!

Czekała teraz... pamiętała przecież wie
czór, był taki Sara jak teraz,'błękitny, po
ciąg toczył sie równio, a naprzeciw sieda lał 
on smnkły, silny.., _

— No i?... — podjęła z pasją.
- -  A u c - ’ — puścił kłąb dymu — nie do- 

słyseatem nazwiska. Szukałem długo, cze
kałem. Młodym 4ę  kiedyś, dobrodziejko
było, marzyło się 0 panience z poi iągu. 
Nieraz się rw» norach poduszkę gryzło z 
wściekłego żalu.. Ale przeszło. Cóż, głową 
muru nie przebijesz. Potem toną, dzieci 
kupa. obowiązki, lata, obrosło, s>; tłu: 
sz»*i«m, to i.„ "

Zasapał się, zakaszlał, krztusząc się, za 
gdakał; . , „  . J  .— A, dóbiodzięika to cichutki saedzęi., na 
słówka wyciąga. He, he — sumitował sto, 
żeby nić ten głos dobrodziejki i nie taka 
ciemność jak wtedy, tobym nie mownł, m- 
komubym nie mówił, ale-.. ,

Zgasili paierosa, wytarł nos głośno, za
mruczał niezadowolony: _

— Ż e  teraz na starość podobne faniab°,rje 
się człowieka chwytają...

Oparł się w kacie. Cisza leżała za okna* 
mi. Wysokie cienie sosen mijały pooiąg- 
Ogromne, wydłużone w mroku słupy, od
pływały w ciemność.

I; ena wistała, zdecydowanym ruchem 
włączyła światło. Blu/.nęłc ostrym, żółtym 
połyskiem. Obcy siedział pod oknem o- 
party o ścianę. Na dużej, ozteiiwoinej łysinie 
lśnił kropelkami pot. Poierny, wydęty ba
lon brzucha opierał się na dwóch grubych, 
szeroko ro^sts wionjeh nogach. Z ust wpół- 
rozwartych wydobywało się z leciutkim 
poświstew sapania śpiącego,

Irena przełknęła z obrzydzaniem ślino. 
Rzuciła spojrzenie w lustro. Patrzyły na 
nią oczy drwiąc© szydeiskde. Usta krzy
wiły się w nap oiy ironicznym, na poły cy
nicznym wyrazie. Tak potrafi uśmiechać 
się tylko kobieta majs ca poza sobą duże 
przeżycie, u podłoża którego leży i wstręt 
i źajl-

i tęsknota. Tęsknot® do togo, który 
pozostał gdzieś na jakiejś stacyjce, 6eledy- 
nowo-Wękitny, z źdźbłem świeżej trswy w 
ięo©no zarysowanych ustach. Tęn, ■Wórfcgjy 
się *d»Ay nie spotka.

Aleksandra Prószyńska, j
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SZOFER
z©; : ; znajpmością 
jeżyka, niem iec
kiego. potrzebny. 
O ferty: Goniec
Krak., Kraków 
„K r, 41603".

41603

CHŁO1 CA
Meshiego, (be tnie 
sierotą; lat 13—16 
■przyjmę do porno 
cy  W sklepie. — 
Zgłoszenia: Chru- 
SitpTOSiki- Kazi- 
mieirz, Rozwadów, 
Jagiellońska 16.

■;■ ■ ; i , 4019k 
» --------------

W YCHOW AW -
CZYN l i ‘- i

frnt.ełlgęntna, cier 
pi iwa, bezwzglę
dnie zdrowa — 
język niemiecki 
jy&rfekt, poszuki
wana do 6-cio le
t ni ego chłopczy
ka na dobrych
war u nk a eh. T yl
ko odpowiednie 
kandydatki z do. 
bremi polecenia- 
m b złożyć mogą 
oferty, z dokład 
nemi danemi do 
biura ..Ruch“  A.- 
dolf' Hi tler-Plate 
32 pod „Nr. 35' 

40.45Ł

POSZUKUJĘ
cukiernika: z kar
tą rzemieślniczą. 
Z g ło s z e n ia To po. 
iow a 4. ©pzorca. 

- " 41768

RZADCA
■admiu at o r  po
TrzcDi-5 do m ają. 
tku po kawaler 
sku. Odpisy świa 
tlectw, referencje 
k lerjw a ć: fronien 
Krak., Kraków, 
„N r. 41745“ .

41745

STEN O TY- 
PISTKA

Tbiegta, Polka. do. 
skonała tłumacz
ka* niem ieckiego 
i -polskiego, .po
trzebna natycii- 
miast, Zgłoszenia 
w cel i próby oso 
biste i. ia własny 
koszt, w  państw. 
Nadleśnictwie — 
Mi-: chór. (koło
dworca kolejowe 
go). 4f>49k

PAN IENKA
dochodząca de 3. 
letniego dziecka, 
oraz iio pomocy 
W . gospodarstwie 
domowem, poszai- 
ję  wami. Oferty, 
możliwie 7. roto
f ra fją : — Gonico 

‘rak., Kraków, 
„K r, 4172!,-.

41729

FACHOWCA
a działu fotoyra 
fięznegó i elek- 
t io  tetebnicznegoi 

do, .prowadzenia 
Sklepu poszukuj 
firm a , ..Fuz.ak1 
Kraków, Florjań- 
saa :3 i Zgio-s zenia
od g o lz , 13— ló.

41707

EKSPEDIENTA 
I ®RAKt '  KAN

T A
fc branży, instala. 
cyjno-żalazn-iar 

ehiej przyjm ę na 
tyebmaast. Zgło. 
Bzenih: Ferro san. 
Podwale 5.

41829

KRAWCOWE
Bryjki, bezwzglą 
dnie. samodzielne 
do sukien z dłuz- 
szą praktyką w 
prawow nią, h, —
?nt> zebne zaraz, 

osada stała. — 
„M IRA;?.- Dietla 
101. 41853

ZEGARMISTRZ
na małe zegarki, 
potrzebny zaraz. 
Goniec Krak.' w 
ski Kraków „Nr. 
41836“  , 41836

DO
domu oficerskie
go. posziik.wana 
m ówiąca po nie
miecku, rzetelna, 
ozysta dziewczy. 
na. Osób. zgło
szenia od 16 go- 
diztay. Aussen-

-iri/Bg 110/14.
, . 41845

Posad
p oszu ku ją

KELNER-.
bufetowiee. Uczci 
wy, bvz nałogów 
poszukuje, posa
dy.. ‘M iejscowość
obojętna. - Zgło, 
azenia: Goniec
Krak., 1 /Kraków, 
„N r. '41750“ .

41750

ABSOLW ENT
Instytutu Admiu 
Goapodarak: SZ.U- 
kijt posady. Goniec 
K ukoeski 'K ra 
ików „N r. 41770“ .

41770

FRZYJER
męski szuka po 
sady lub dobrej 
w /pom óżki. u-o- 
m iec. Krak., Kra. 
ków, „Nr. 4173!)“  

41739

RUTYNOW ANA
kucharka, inteli
gentna, doskona
łe leguminy, obo. 
wiązkowa, czy sta, 
język niemiecki, 
szusa pracy w 
kasynie, policji, 
restauracji, „a j. 
chętniej inatycu. 
c ji niem ieckiej. 
Krosno, Rynek 
.29, Hotel „dla 
Kucharki*1.

4U52k

RUTYNOW ANY
administ, ator 

realności, absol
went Akadem ii 
handlowej, z gwa 
naneją, obejm ie 
zaraz pracę kie
rownika, kasjera, 
inkasenta w han 
j.u lub przemyśle. 
Kraków. Staro 
wiśina 19, I [)., 
m. 8. 41723

KUPIE
nieruchomość — 
(kamienicę, w il
lę) komfortową, 
uoehodoiwą, poza 
śródmieściem — 
Krakowa, do 80 
tysięcy zł., bez 
pośrednictwa. —  
Zgłoszenia: ‘ Go
niec Krakowski 
Kraków — „Nr. 
41813“ . 11813

K u p n o

KUPUJĘ
irdenoszoną gardero

bę męską, płacę 
naj-w yższą cenę. 
Józefa 22, sklep. 
Na żądan.‘ue przy
chodzę do domu.

41665

GARDEROBĘ
noszoną i bieliz
nę płacę najw yż
sze ceny. Na żą
danie przychodzę 
do domu. Plac 
W olnioa 11/2 —
w po-dworcu.

41662

MAGISTRA
farm acji poszu 
kuje posady. — 
Zgłoszenia: Or-
ł o wsk-a, Sz.cz a w - 
nica. 404Sk

NAUCZYCIEL
KA

przyjm ie jakąkoj 
wiek pracę, za u_ 
trzymanie,. Zgło- 
szeniia: Krzym iń- 
ska, poczta Bogu 
miłowiee. 4050k

OGRODNIK
żon.at.y, beizdzmt- 
ny, rolnik, han
dlowiec, poszuku 
je  posady lub 
dzie r ż a w y. spółki 
do 5 m órg. Naj
chętniej dwór. 
Zgłoszenia: Go-
n lec Krakowski 
K raków  — ,-Nr. 
41814“ . 41814

DZIEWCZYNA
uczciwa, praco
wita,, czysta, sa
m odzielnie gotu
jąca, szuka posa
dy, najchętniej 
do interesu. Uli
ca Iwona Odro
wąża Nr, 30, m. 
3. 41769

PIERWSZO
RZĘDNA

siła fachowa 
pokojow a lub kel 
nerka, władająca 
perfekt językiem  
polskim, francu
skim, niemieckim 
częściowo angiel 
*kim, przyjm ie 
posadę w piórw- 
szorzędnyiu hote
lu lub w  restau
rac ji. Zgłoszenia 
Goniec K rakow 
ski Kraków „N r. 
41772“ . 41772

M IŁA
inteligentna szu
ka pracy dorno. 
wej, trochę nie
m iecki. Zgłosze- 
nia: Goniec K ra
kowski Kraków, 
„N r. 41719“ .

41719

PAN IENKA
% prow incji szu. 
ka obsługi na 
przedpołudnie. — 
Goniec Krakow
ski Kraków ,.Ńr. 
41774“ . 41774

TE C H N IK
rysunkowy, arty 
sta: malarz, lat 
23, specj. grafi
ka reklamowa, 
dekoracja, znajo
m ość niemiecki fi
g o . maszynopi- 
smo. poszukuje 
stńłego zajęcia. 
Oferty, .warunki: 
Gonio Krakow
ski Kraków „Nr, 
41822“ . 41822

MŁODA
panienka, uczci
wa. pracowita, z 
średnie m zawo- 
dorwem wykształ
ceniem, zajm ie 
si ę gospodiar- 
stwem szlachet
nej, samotnej o- 
sćby. Zgłoszenia 
z podaniem wa
runków kiero
wać do Gońca 
Krakowskiego —  
Kraków — „Nr. 
41838“ . 41838

MŁODA,
inteligentna War 
Sizawianka szuka 
posady gosimdy. 
nl lub innej. — 
Długoletnie świa
dectwa. Goni ec 
Krak.. Kraków 
„Nr. 41789“ .

41789

DZIERŻAWĘ
majątku obejm ie 
solidny rolnik — 
gotówką, doświad 
czeniiem, poważ- 
n emi re f erenc.i a- 
rpi.' ■—!— • Rzeczowo 
zgłoszenia: Go
niec Krak. Kra
ków, „N r. 41751 <* 

41751

KU PIĘ
wagonowo torf, 
drzewo opałowe. 
Zgłoszenia: R o
gu! a Stanisław — 
W ieliczka. 40661

FILA TE LIŚ C I!
Sprzedaż, wym ia
na. komis: A dolf 
H itler Platz 37 
Mundus. 49750

MASZYNĘ
do szycia kupię 
zaraz. Zgłoszenia 
G.onieic Krakow
ski,. Kraków, . Nr 
41716“ . 41716

FRYZJERSKA
maskę i suszuk 
kupię: ul. Zw ie 
rzyniecka 23/7.

41809

„GENERAL-
GCUVERNE.

MENT“
serje kupuję. — 
Gotfryd, Baszto
wa 18. 41712

KUPIĘ
wiatrówkę i ska
fander: Zakład
krawiecki, K ro
woderska 19/6a.

41708

POTRZEBUJĘ
‘  li, diróżnych mebli, dy 

wanów perskich: 
kilim ów , futer, 
,i innych przed' 
miotów. — Dom 
Handlowo - Korni 
sowy, Szpitalna 
11. 41568

KU PIĘ
form y do rur stu 
dziennych, pod
kładki, do dachó
wek cementowych 
wagę decyruałną, 
wózek czterokoło
wy, krowę m lecz
ną. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków.. „N r 
41640“ . 41640

MARKI
pocztowe kupuje 
dziesięć lat istnie
ją ca  „F ilatelia“ , 
A dolf Hitler-Pl. 
9. 41692

LOKOMOBILĘ
niedużą używaną 
ŻM IJKE do zbo 
ża. SIEW NICZEK
do koniczyny w 
dobrym  stanie
kupię. Zgłoszeni« 
z poidaniiem oeny 
Goniec Krakow 
ski Kraków „Nr. 
41744“ . 41744

NAJKORZYST
N IEJ

sprzedasz w szy
stko w „KOMI- 
SIE“ __ Plac Do 
miirdkański 4.

41855

KUPUJĘ
wszelkie, znaczki 
pto czt owe. ..Fila- 
t.elda“  Kraków, 
D ługa 14..

41852

KUPUJĘ
NOSZONĄ

GARDEROBĘ
obuwie, bieliznę, 
płacę najwyższe 
ceny. Kraków — 
Starowiślna 74, 
skle-p. Mieszka
nie: Starowiślna 
5U20. IV  piętro. 
Przychodzę do 
domu bez zobo
wiązania.

41850

NOSZONE 
UBRANIA

marynarki, spod
nie., bieliznę. — 
kupuję. Gazowa 
11/14. 41830

DRZEWO
opałowe bukowe,- 
brzozowe inne 
kupujem y w ka
żdej . ilości. Hur 
fo-wnia węgla 1 
drzewa K. Z. 
Zdzienieki i  Ska, 

ul. 3. 
M aja 13. 4059k

O KAZJE!!
Gosiwdarst.wo 20- 
m orgowe, najlep
sza zieroja. bu
dynki mieszkal
ne, gospodarcze, 
sad, 90.000. Zie
mi 20 m orgów na
lin ji Kraków 
Zakopane, 60.000. 
Gospodarstwo 8- 
m orgowe, budyń 
ki przy autostra. 
dz-ie 30.000. —
„TRANSAKCJA^ 
Kraków, . Szew
ska 7, parter.

41780

PARCELA
budo wlana, za
twierdzona, peł- 
nouzbro j ona, 
(Kazimierza W ieł 
kiego) 38.000. *~* 
Parcela dwufron 
towa 300 sążni 
(Rronoiwiee) —
18.000. Parcela 
pieknie wysoko 
położona 10.000. 
Parcela m orgo
w a 11.000, pół- 
m orgowa 6,000. 
P arcel a 800 sąż~ 
ni (KTOwohrza)
32.000. Szereg in
nych parcel 
snrz ed.a „TRANS 
A K C JA 11, K ra
ków, Szewska 7, 
parter. 41781

KAM IENICE,
parcele, domy. go. 
spod ars tw a. m a- 
j  ątki ziemskie — 
snrzedaje ,.IN- 
FCRMATOR“, —  
Kraków, Pi jarska 
19, róg  F loriań
skiej, Największy 
w ybór — ceny 
niskie. Kontrakty 
zatwierdzane.

4043k

DOM
nowomu rowany, 

6 ubikiaejowy, so 
lidny (Bronowice 
Małe) 26.000. —
Walla 15-pokojo
wa, piękny 0- 
gród, dzielnicia 
willo-wa, 80.000 
Dom nowiomurę- 
wany, blisko O- 
siedla, 30.000. —- 
„TR AN SA KC JA 4 
Kraków, Szew
ska 7, parter,

4177.9

DUM
10 ub ikacji ze 
sklepem, punkt 
handlowy, ruchli 
wy, narożnik u  
zbrojony 25.000. 
Sprzeda biuro* 
„W łasna Strze- 
cha“  Kraków'. A* 
dolf Hitlcr-Pliat'; 
10. 41827

SYPIALN IE
JA D A LN IE
G AB IN ETY

różne meble, — 
biurka, kuchnie, 
poleca Hala Me
blowa, sklep: — 
Grodzka 59. Ma 
gazyn W iślua 4.

41823

DU
sprzedania sucz
ka trzechletnią 
płnezerka. Syro
komli 11/2.

41760

Pi EU
żelazno szamoto
wy, 120 wysoki, 
sprzedam; ul. Ja
błonowskich 22. 
Dozorca.

41844

POSADZKI,
flizy , kafle, rury 
k amionkowe-b e- 

t ano we, gi.pa, — 
trzcinę, papę itp. 
poleca Biuro D o
staw Materjałów 
B udowi an ych — 

Stanisław ' 
RZEGOCIftSKI. 

Kraków, Szpital, 
na 36. Telefon 
1.26-49.

41849

ZASTAW Ę
srebrną na 12 o. 
sób . z kaaetą —- 
sprzedam. Kra* 
ków. Starowiślna 
19, I , p. m. 8 od 
3— 4 popoł.

. 41725

SIEN N IKI,
wycieraczki koko 
sowę w  dużym 
wyborze.^ w yroby 
powrożniicze i 
śzćzotkarskie. po
leca firm a Iza
bella W ałkowiń. 
ska. Kraków, PI, 
M arjaeki 8.

41743

SKLEP
spożywczy, mie- 
szkmiie Sip r̂zedam 
W iadom ość: La*- 
buź( F-ma Reirn, 
Kraków, Limja 
A ~ B . 41736

DYWANU PERSKIE
ŻYW IEC K IE

kupujo, plaoąo najwyższe ceny 
STAROŻYTNOŚĆ" A, Katzner 

Kraków, Unicka 3.
4061k

K ILIM
2.‘OT3,5, sprze
dam ESłonecania 
11, m . 8.

11713

FU i HO
perskie. bardzo 
piąkne, — sprze
dam. Szlak 4 — 
parter na lewo.

41747

JA D A LN IĘ
orzechową sprze 
dam. Słowackie- 
gu 9/5, godziny 
15— 18.

41783

PALTO
zimowe elegan
ckie pr-zediam. 
cena pa-zystąpna. 
Batoregb 11. m. 
6. 417 32

M ŁYŃSKIE
maszyny — oraz 
wsat lid* przybo- 
ry. GAZA szwaj 
carska. —  PASY 
tiiansraisyjn-e, — 
gurty, kubełki 
itp.: Zakład bu
dowy młyuńw, - 
Kraków, Mako
wiecka 35. 41668

PIANINO,
k,apa po-ekwójna, 
firasńbi siatkowe 
do sprz dania: — 
Starowiślna 23/4, 

4173*

UŻYWANA
(Sarderobe,! męską, 
damoką sprzeda
je, kupuje sklep, 
Piera«kiego 4.

41,801

KAM IEN ICZKA
nowa piętrowa -. 
10 ubikacji,1 cze 
ściowo niewykoń. 
ożona, eena 45 
tysieey zi. (7 mi- 
n:u,t do tram wa
ju) sprzeda 
Kulczyk Karol, 
Kraków, Stara 
Olsza, ni. W olno 
5cd 54, teł. 133 03 

41828

DOM
z pieciom orgową 
roją pod K rako
wem 17.000. Nad
to szereg gospo
darstw rolnych, 
oikiazyjuie sprze
da „Lokata*' —  
Kraków, Łobzow 
sk.a 4. 41825

DOM
nowomurowany,

piętrowy, 8 nhi- 
kacyj, elektryko, 
woduoiąg, 200 o- 
grodn, sprzed im.
28.000, gotówl. a
15.000. Okoński, 
W ieliczka, Słowa
ckiego 1. . 41511

DOM
piętrowy n o w j, 
kom fort w  Dęb
nikach (bez prze
nośnego) tanio
sprzedam Zgło
szenia: Mały Ky- 
nek 4/6.

41717

RIURKO
sprzedam. Dojaz
dowa 5a, m. 1

■41748

PIEC
gazowy do ła
zienki, pełny au
tomat „Hermes** 
do sprzedania . -. 
TJ1.. Królowej ,Ta, 
dw igi 148.' 11753

KUPUJE
zniszczone m ate
race — tr“ \ e, 
włosie, otomany, 
tapoziany. W ene
c ja  8, m. 4.

41840

SINGE, *
maszyna kryta, 
mało używana, — 
meble, odzież: ‘— 
Kraków. Bandnr- 
skiego 10, m. 1  ̂

41767

SPRZEDAM
antyczną serwan
tke rzafe b*a!e 
łóżko .metalowe i 
podnszi.L rozharo 
we: Betoryka 17. 
m. 1. 417” .

FUTRO
meskie (tehórze, 
kołni rrz w ydra 
strzyżona) w bar
dzo dobrym sta
nie i gatunku na 
szczupłego, śred
ni wzrost, oka
zyjnie do sprze
dania. Karm elic
ka 20. Sklep z 
wódkami.

41737

PIECE.
^  KUCHENKI 
E> EKTRYCZNE,
żelazka, lutowi’ * 
oe. grzałki,, podli 
szki, wentylatory 
poileca ..Światło 
n.otor*1, śiy. Jana 
13. 41 407

FUTRO
Breitschwanze po 
pi.elate, bardzo 
piekne, lisa  sre
brnego, patefon 
sprzedam: Długa 
32 m. 17. 41600

PRZEDAM
łózkn materacem 
szafę, kredens^ jjto 
łowy, zegar ścier
ny. stoliki, lu- 
:.tro: Ttadziwri-
towśka 10, miesz
kanie 3, od Q—6, 

-41711

o k a z y j n i e
sprzedam otoma
nę, pluszową, _ 3 
poduszki włosień 
ne, lóż,ko pc lowe 
żelazne, killim. — 
Tapicer, Szewska 
21. 41778

PIANINO
światowej martki 
krzyżowe, opan- 
e-eraone, maszy
nę Singera ręcz
ną sprzeda: So
bieskiego 5/2.

41756

SPRZEDAM
tanio dobre skrzy 
pce, piękną J li 
żą lalkę, hu laj
nogę. Zielona 25. 
m. 18, 1— 3.

41821

LAM PY 
BIUROWE 

i inne, GRZEJ
NIK,!. odkurza 
cze. telefony do
mowe., numerąto- 
r y . —  autouiaty 
schodowe, wenty
latory. aikUimuila- 
bó,ry. Skład A rty  
kałów  Elektrotei. 
cbnieznych — 
,.ZAB“ . Sławko

wska 11, podwó
rze. 41848

SPRZEDAM
futro meskie — 
sportowe. W ia
domość: Św. Ła
zarza boczna 7/9.

4 i« ł6

Oryginalne wiina 
M AKOW SKIE

GO
złote Renety — 
Yerm on*h. czer
wone mocne — 
czerwone półslod. 
kie, węgrzyn. O- 
ferty firmom wy 
syła Tudwik Mu
cha. Kraków. — 
A leja  Rrczmcw- 
skiego 35/4

41301

BUCIKI
Nr. 36 dla chłop
ca używane, Ba- 
i-an!ea na nogi — 
u,obry stan sprze 
dam- Łobzowska 
■8, m. 4.

41788

LISA
srebrnego praw
dziwego sprze- 
1 am, oglądać: —" 

M azowiecka 1. 2 
(sklep). 41785

ORGANKI
Hohinera, wszyst
kie gatunki — 

ARMON, •:
reeżne włoskie, 
niemieckie: Kri-
seber Kraków,
Zwierzyniecka 6.

4054-k

DYNAMO
<l. E. G. 65 V..
80 «n u . sprze- d im. Wiadomość 
Botaniczna 6/3.

»14jS
MASZYNY

do LICZENIA, 
■ ISANIA najko
rzystniej , S>kłud 
Mf.szyn Biuro
wych, Kraków, 
W estring 52, Pod 
wale 7. 41426

SPHZEDAM
sklep ż ładnem 
nO'\vocz«suem u- 
rżądzeniem . w 
centralnej ulicy. 
W iadom ość: K ra
ków-, K iapnicza 
30, sklep spożyw 
czy. 41626

SPRZEDA. 1
maszyną , cylin- 
drówke Singera 
dłus oraimieni,ą, 

w dobrym stanie 
Kraków, Mazo
wiecka 4 l. 41632

SPRZr.DAM
lub wydzierża
w ić sklep korzen
ny, dobry punkt, 
ui fu L; 400— 500 zł 
dzienmjie. Zgiosze 
nia: Goniec Kra 
kiowski Kruków. 
„N r. 41,722".

41722

SPRZEDAM
jadalnią i  różne 
nuty na orkie
strą. Ogiudać oid 
14— lb, ua. Dłu
ga , 32, m. 15.

4.'. 18

D KAZJA!
Ubranie, półbu
ty, łyżwy-buty, 
dywan, po,r«elana 
Karm elicka 58/9. 
17— 18. 41733

W ANNĘ
igar sorenny, 

kilim  — tanio
sprzedam. K ra. 
kow Dąbniki, De 
bowa 16/11 m*. i.

41732

I APCZANY.
otomany, mai nra 
oe po cenach kon 
knrencyjnych po 
leca Magazyn me 
li!,, 'Józef Szczu
rek, Kraków, Sto 
larska 7, I . p.

40870

KASY
kontrolne. ma»ay. 
uy do pisania \ 
do rachowan.a do 
stai-eza Juljusz 
B eckier, Kraków. 
W iśina 6. 41168

TA P C żA N ' .
otomany, matera
ce przyjm uje ao 
przerabiania Za
kład tapfcerski. 
Florjańska 32.

41445

FOilTEPIAN
m arki P etroff o- 
kazyjmi© — do 
sprzedania. W ia
domość: • Salon
Antyków. A doli 
H itler Platz 24.

4044i«

KNOTY
do lam p nafto- 
wych z nowego 
niemieckiego su 
ro w mi sprzedaje 
firm a E. Waebs, 
Kraków - Podgó
rze, Lwowska 2. 
S iszukiwani w y
łączni przedstawi 
ciele w wiąkszycb 
miasta-Ł Guber
natorstwa. 40644

G losuje w  -tow res,
P B IE Z E S 1ENIU GRVPIEżf

SPRZEDAM
okazyjn ie koł
nierz futrzany —
pr-aWdziwd wydrą
ammykańską w 
bardzo dobrym 
staui,e. BeneayK- 
ta 13, m. 10.

41847

LISA
kanadyjskiego — 
piekneso, sprze
dam. Dunajew 
skiego 6, miesz
kanie 25, oglą
dać 3- -4.

41786

SINGEBA
maszynę sprze. 
dam tanio. Staro
w iślną 14, ipie- 

’ ' U d-2*gzkąni'1
41843

MASZYNY
dio szycia nowe i 
używane,, igły . o  
]iwa, RO W IR Y 
meskie, damskie, 

MU’  3GYKLE, 
patefony, m,aiszy- 
r;\ do szyaia ™. 
wiery naprawia
m y we w/a-nych 
zakładach repiaza 
oy.inych. Wszel 
kie zapasowe — 
cząścł do tychże 
na. składzie: Kri- 
scher, Kraków, 
Zwierzyniecka 6.

40ó5k

FUTRO
perskie damskie, 
stół orżechow y 
s raesla, tapi zan, 
kasą, spnzeddm. 
D ługa 4, n| 2 -  
przez podwórrzie, 

41816

„UNDERWDOD*
do sprz-dania. -. 
„Ikaros**, Flo
rjańska 30.

41784

„UN D E“ WOOD'‘ 
„3RUN 5VIGA“

wszystkie działa
n ia  . sprzeda ta
nio firm a Adler. 
SW. M ARKA 25 
(róg Szpitalnej.).

41817

^ALEFCN
elektryczny an
gielski z pn tam i 
sprzedam. Słone
czna 39, m. 3.

41812

SPRZEDAM
tapczan, 2 fotele 
leniwoowe, stolik 
F lorjańska 32 — 
zakład tapicerski 

41790

ŁOŻKO
białe nowe 

PUfc-AW KE
dziecinną, sprze
dam. Dunajew. 
skiego i , miesz
kanie 25, godzi
na 3—4.

41787

MASZYNĘ
krawiecką sprze
dam: Św. Jana 3. 
m. 8. 41642

M ASZYK p
do szycia okazyj
nie sprzeda: A- 
dołf H itjer-Pfet s 
23, mieszkanie 10 
oficyna, pierwsze 
piątro. 41842

I W CZARKr
Podhalańskie, 
rasowe, dwumie- 
sieczne, sprzeda 
m ajątek Tryńczą 
pod Przewor
skiem. 4058k

SPRZEDAM
duże lustro bel
gijskie z konso- 

dla . sa-ioan 
krawieckiego i t. 
p „  — antyczny 
świecznik mosię
żny, suknie czar 
ną jediwabną z 
koronkami, pra
wie nową, piąk- 
ny kilim  poilsifci 
265X155, zegar 
szafkowy ścien
ny kuchenką ga 
z,oyyą dwupło- 
mienną. —- K r: 1. 
Jadwigi 19a — 1. 
Oglącnć 14—17

41742

FUTRO
Cuże, do polu- 
wania, lisy czer. 
w one, sprzedam. 
Kraków, Jagieł, 
lońska 10, II . p. 
m. 7. • 41647

FU .R O
seailstinowe ład. 
ne, LISA żółtego 
sprzeda. Słonecz
na 11/6, 41672

W AGI
dla aiptek, złotni
ków, laborato
rium, htadlu  — 
przemysłu. do- 
Rtdrflzas ..CEN
T R A L A  W AG “ , 
Krakó-w, Grodzka 
15 (dawniej W i- 
ślua 2), 41697

MASZYNĘ
Siugcra gabine

tową, sprzedam 
okazyjnie. (>gro- 
dowa 3, m. 10.

41741

DWIE
szafki nocne — 
Qiiittnera, stan 
bardzo dobry, do 
iprzedaniia. . —

K arm elicka 20 
Sklep z wódkami 

41738

FOTEL
» '--mapkę dzie
cięcą, sprzeda” ’ 
Bat: re,go 20, XX. 
oficyna, m. 15.

41731

p u t r d
damskie świstaki, 
.płaszcz zimowy, 
kołnieriz Pu irzany 
damski studencki 
piece żelazny sza
motowy większy, 
elektryczny, ga-
zowy. Stare „iś l- 
na 84, m. 6. Go- 
azani* 14- -16.

41773

M-ODY
teon ni k-deptysta. 

posiadający urzą 
dzenie dentysty
czne, poślubi le
karką dentystką, 
m iłej powierz
chowności. Blon
dynki m ają pier.
wsaeństwo, _ —
wzrost .średni. —  
Zgłoszenia z fo 
ton ;af]a: Biuro
ogłoszeń Sienna 
12 — „Brunet".

41759

KTPRI
i Panów szlache
tnych na stano
wisku, .riezależny 
poślubi młodą, in 
teligentną, uczci
wą panienką be* 
pospgu. Zgłc ize- 
ni a tylko powa
żne z- fotogra f ją : 
Goniec Krakow
ski Kraków ..Nr. 
41837“ . 41837

MŁODY
człow iek, lat 21, 
przystojny, obec
nie zupełnie opu. 
szczoty, poszii, u  
je  P n,‘ oelem 

korespondencji. 
Późniejszy oże
nek nie - wyklu
cz:. ny. Nożyński 
Edmund, Fur- 
stenberg. . Krei-s: 
M ecklenburg. Ge. 
mci nsch am lager 
Stube 13.

41755

BR UN LTKA
la i  lb . z  dobre
go domu, pnzua 
pana na. stano
wisku w celu ma 
trym onjalnym . — 
Zgłoszenia Go
niec Krakowski 
Kraków — ,.Nr. 
41839". 41839

MAM
mieszLanie i  u- 
meblowanie, pra
gną posma,! m ęż
czyzną pracu ją
cego, lat 30—35. 
C-1 m „tryr*o- 
n jalnv. Z Tłosze- 
c ‘ a: Biura Ogło
szeń Sień na 12, 
„Kiaków**.

41757

Lohale 
do wynajęcia

NOCLEGI:
W ielopole 5/5.

40912

nOCLEG i
przy/eizdmym: — 
Kraków, W ielo
pole *4/1. 41614

NOCLEGI
śródmieście! — 
Krupnicza 14/5.

41639

POKOJE
umeblowane u- 
trz, inanicm kom 
fortowe. Karme
licka 56, m. 6.

41283

POiLOJE,
lokale biurowe, 
wolne: MAJ EW 
LKI, Plac W szy
stkich Świątych 
8. 41819

POKÓJ
z  osobnem w< j- 
ściem wynajmą
urzędnikowi. —
Zgłoszenia: K ra
ków, ul. M ogił, 
ska 75,a.

41771

POKÓJ
niekrąpujący u- 
miebl-oł any, . b li
sko plant, odmaj- 
mą 2 Panom ma 
rządiowem stano
wisku, cząściowe 
utrzyzaaniie. W ia 
domość: Łokiet
ka 4/8. 41775

NOCLEGI
wygodne. F lo
rjańska 8/8.

41776

2 POKOJE
umeblowane na T 
piątrz-e, osobne 
w ejście, tylko na 
biuro, okolica 
Zwierz yniieokicj.
8 minut od Ryn 
ku, do w ynaję
cia zaraz. Zgło
szenia: Goniec
Krakowski K ra
ków „N r. 41746“  

41746

POLECAMY
panom pokoje u- 
meblowane. „ F I 
DO C lA “ , F lo
riańska 15.

»  41834

POKÓJ
dla Panów-, ume
blowany, do wy. 
nającia zaraz. — 
Kraków, Rynek 
Kieparśka J7/3.

418-24

DO
W YN AJĘC IA

1 lub 2 pokoje u- 
meblowane s Ła
zienką, ul. Mi-e- 
fhiowska 4 m. 3, 
I . p. — przeczni
ca Czarnowiej
skiej, oglądać od 
4-tej. 41820

DLA
Em eryta pokój i 
m eblowany z Wi
ktem w  Kalw arji 
Zebrzydowsktej. 
Po<]v. niski, K al
waria. 4051k

NOCLEGI
Szewska 7/7, TI. 
p. 41764

NOCLEGI
czyste, łazienka. 
W enecja 5/1.

41752

NOCLEGI
św. Jana 13/18.

4’ 762

NOCAEGI
św. Marka 20/12.

41763

NOCLEGI
solidnym. K ro
woderska 55/1.

41740

POSZUKUJEMY
w Krakowi© na 
skład suchych, 
do godnych i cie 
płych piwnic © pc 
wierzchni oa 100 
m tr2, na m ar»- 
zyn-owanie beczek 
-z sokami. Oferty: 
Goniec I-rakow- 
ski, Kraków, „N r 
41629“ . 41629

2 DO 4
pok. mieszkanie 

Krakowie lub 
okolicy  zaraz po- 
szukif. ano. Zg ło
szenie;: Goniec
Krakowski Kra- 
1 ów „N r. 41728“  

41728

POSZUKUJEMY
ma magazyn w o* 
brębi1© Krakowa 
pomieszczeń na 
pairterze ca 100 
mtr2. W  tern sa 
mcm obejściu ko
nieczne pomiesz
czenie, składają
ce się z jednej 
dużej lub kilku 
mniej sizych ubi- 
kaeyj na biuro. 
Oferty: Goniec
Krakowski K ra
ków" „N-r* 41.628*' 

41628

POSZUKUJĘ
1 łub 2 pokoi — 
dobrze umeblo
wanych —  przy 
małżeństwie, mo
żliw ie z użyciem 
kuchni. Zgłoszę., 
nia: Goniec K ra
kowski. Kraków, 
„Nr. 41758“ .

41758
POK6J

umeblowany w 
śródmieściu z etzę 
ściowem użyciem 
kuchni, do 100
zł.    dla mał-
żeństwa. Zgłosize- 
n ia : Goniec K ra
kowski, Kraków, 
„N r; 41709“ .

41709

PANI
wypłacalna po
szukuje pokoju' 
kom fortowego — 
niekrępująeego, 

centrum. — Na
tychmiastowe o 
forty : — Goniec 
Krakowski K ra
ików : „N r. 41777“  

41777

S TA JN IA
na 2 lub 3 pary 
koni z przyle * 
głym  m agazy
nem • potrzebna 
ziaraz. Oferty do 
Gońca Krakow
skiego Kraków, 
„Nr. 41277“ .

41277

SAMOTNA
posizuikuje poko- 
j u ndeumebl owa- 
nego (używalność 
łazieńki, gazu). 
O ferty: Biuro
Ogłoszeń „FIDO 
01 A “ , F loriań
ska 15, „W yp ła 
calna". 4183*5.

POKOJU
um eblowanego — 
niedadeiko A le j i
Krasińskiego, po 
sizukuje od zaraz 
pani pracująca, 
O ferty: Goniec
Krakowski K ra
ków „N r. 41727“  

41727

; -f la u lid  

lŷ TtouidiM:

MASZYNO-
PISMA,

STENOGRAFJI
Kursy Prof. Ny
cza — Senacka 6, 
35 ameryk. ma
szyn — jedyna 
szkoła ucząca za. 
krytą klawiatu
rą. Dziesięciopal- 
oowa metoda. — 
Świadectwo. — 
W pisy codzien
nie. 40897

NIEM IECKIEGO
uczę w  każdym 
zakresie. Św. F i
lipa 8/4. 41134

NIEMIECKIEGO.
ROSYJSKIEGO.

ANGIELSKIEGO
udzieila pedagog 
metodą oksford- 
ską. Gwarancja. 
D ługa 5, m. 6.

4.1678
LEK CYJ

niem ieckiego i 
konwersacji u- 
dzdela: Zam ojskie, 
go .7/7, 17—19.

41691

POGOTOWIE
ELEKTR YCZN E:
Św. Jana 13.

41026

PODANIA,
prośby, tłuma
czenia na niemi© 
cki w ykonuje — 
Terl ecka-Tertpekj 
Florjańska 55 — 
teł. 180-25. Firma 
chrześcijańska.

4041k

NAW IA2Ę
korespondencję z 
Panią, Panem — 
Goniec K rakow 
ski Kraków ..Nr, 
4046k“ . 4,046k

UNIEW AŻNIAM
zgubioną legity
m ację Męskiej 
Szkoły K upiec
k iej w Krakowie 
Nr. 474, wydRną 
na nazwisko K o 
nopacki Roman, 

41726

Drzewo upalowe
lupki, sosna, brzoza, wlcha,
wagonowo dostarczę. Ponadto 
kilka w ag on ów  trocin tanio 
oddam. Zgłoszenia „P ar“ , — 
Kraków, A dolf Hitler-Platz 46. 
sub „ D r z e w o s% 4060k

JASNOWIDZ
Lurandi, przepo
wiada przyszłość. 
Kraków, D łaga 
14, m. 1.

41841

O BIADY
obfite, smaczne, 
TRZY DANI OWE
2 zł. Śniadania, 
kolacje, w ydaje 
Kuchnia domowa 
Karm elicka 21a, 
czynna od 8— 20.

41856

J. M ACIEJEW 
SKI

(Zakład techn.- 
dentystyczny) z 
Poznania. daw
niej w Dreźnie -~ 
przyjm uje obec
nie Zyblikiewicza 
9, I. 41851

ZGUBIONO
zegarek złoty na 
■ulicy P rądn ic
k iej. Łaskawy 
znalazca odda za 
wynagrodzeniem: 
Kraków, Em ilii 
Plater 6, m. 11.

4185*9
UW AGA!

M ARTA
FILIPCZAK

znana w kraju  i 
zagranicą, udzie
la parad życio
w ych z /astrolo
g ii. g rafolog ji i 
chi romanc j i . —
Kraków, Staszica 
4, m. 8 prizeczni 
ca  Szlaku.

41714
POWODZENIE

w  m iłości ułatwi 
poznanie ch arak
iem  z pisma , — 
G rafolog;ni W ie
lopole 26/8, pono 
łudniu. 41826

M IESZKANIE
przy rodzinie do 
w ynajęcia. Siatki 
do łóżek sprze
dam. Leniartowi- 
‘dza 14, fryzjer.

41761
HANDEL-

PRZEMYSŁ
Dam udział lub 
kaucję, piszę na 
maszynie, posia
dam maszynę, ję  
zyk niemiecki. — 
wyk szta łcen i<e W. 
S. H. Zgłoszenia 
poważne a GAńde.c 
Kraków ski K  r a - 
ków „N r. 41730“  

41730

UNIEW AŻNIAM
skradzioną legi
tym ację kolejo
wą na naawisko 
W enzcl Stani
sław, kartę wę
glow ą Nr. 4415, 
kartę naftową, i 
dekret em erytal
ny kolejowy.

41720

PRZEPISUJE 
na MASZYNIE

podania, wszelkie 
dokumenty. ru
chu nici, kosztory
sy itp. fachowo, 
terminowo. *— TŁUMACZĘ 
poprawnie na nie 
mieeki. Kraków, 
Dominikańska 3. 
parter. 41715.

SALON 
KR AW IECKI 

„Ml RA“
Kraków. Dietla 
101. F-ma dyplo 
mowana, wyróż_ 
niona na więk
szych rew,lach 
m ody. Gwaran
tuje za wytw or
ny krój, staran
ne wykonanie. — 
Suiknie. Płaszcze, 
K ostjum y. Ceny 
bardzo przystęp
ne. Firm a ary j
ska. 41854

MAM
parę tysięcy złó 
tych, przystąpię 
do spółki lub 
przyjm ę będący 
w ru.chu, profpo- 
zyeję: — Goniec 
Krakowski Kra
ków „Nr. 41861“ .

41861

ARTYSTYCZNA
T K A L N IA

rzyści chemicznie 
farbuje. przera
bia wszelką gar
derobę,, Kraków. 
Grodzka 6. _  tel. 
180-58. 3728k

UNIEW AŻNIAM
zaginiony dowód 
asohisty na na
zwisko W ajnberg 
Gedalja w K oń
skich. 4053k

p r z y j m u j e m y
szmatki na wy
rób chodników.
Tkalnia, Kri-kóT 
Józefa 2.

41315

PLANY
ku pruje sizybko.
Elektryczna KJ- 
pjownia, Kraków' 
Starowiślna 12- 

: 1409

PRECfeLKI
Gurgula w toreb
kach per gam i no
wych , najleps.a 
przekąska ao pi
wa. wódki, her
baty. 3729k

PODANIA
TŁUM ACZENIA,
prośby. oferty, 
rachunki. Porady 
prawne. Interwen 
eje. Zw-olnieniia 
jeńców. Sprawy 
podatkowe. 4 IN- 
CEś JONOWANE 
Biuro. — Mikul
ski —. adw. Mo- 
tak. Basztowa 10, 
telefon 159-35.

41643

TY LK O
słynny mistrz 

W iedzy Tajem nej 
Jasnowidz Psy- 
chografoilog w y
jaśni m roki Twej 
przyszłości nieo
m ylnie! W ypad
ki, zdrady, m i
łość, zaginienia. 
por. odzenie. H o
roskopy indyw i
dualne. Przesłań 
datą urodzenia, 
1.50 znaczki na 
,analizą, Szangou", 
Kraków, Szewska 
7/8. 41655

CHEMICZNA
pralnia i far*- 
biarnia Stanisła
wa W italskiego 
w Krakowie, K ro
woderska 70, — 
fi-lje: św. K rzyża 
12, W rocławska 
12a, Józefińska 9. 
Kościuszki 27 —  
w ykonuje wszel
k i0 roboty w za
kres ten wcho
dzące, oraz przj j- 
m uje wszelką bie
lizną do prania 
po cenach przy
stępnych. 41670

1A.HOWI DZ 
W lSZNAPUl.ń

znany w kraju, 
zagranicą, wła
d ający  6 języka
mi. wyjaśnia zia- 
w iło  tajniki prze
szłości oraz prz5 ■ 
szłości, Długa 5, 
m. >. 4i676

N IEBEZPIECZEŃSTWU
dla zdrowia —* 
pluskwy — ni
szczymy doszczę
tnie a zarodka
mi gazem „B -F“ , 
..GAZOCHEMIA** 
Kraków, P ijarśka 
19. 4056fe

UNIEW AŻNIAM
zagubiony dy
plom ■ zeladniczy 
ślusarski ina na
zwisko LudLiriic 
Kulik. 41705

ZNALAZCĘ
bronzowej toreb
ki damskiej, po
zostawionej w Pd 
■ciągu pospiesz
nym wiedeńskim 
na dworcu w E ra  
ko wija wieczorem: 
dnia 1.6 listopada 
1940. uprasza sią 
o zwrot dokumem. 
tów za w ynagro
dzeniem pod a- 
dresem: Kraków, 
X XIT. K rasickie
go 20. 41710

MASZYNKI 
DO MIĘSA

naprawia facho
we tylko Szli- 
fiernia Myszkow
ski —  Dietlówska 
46. Używane do
bre sprzedaje

-*1020

TB W A ŁĄ
ondulacją wodną, 
żelazkową najle- 
dej robią: Oe-

tewskia, Kraków-, 
św’ . Tomasza, 16.

41793

UNIEW AŻNIAM
zgubiony dowód 
osobisty, wydany 
prz,ez —  Zarząd 
miasta M ielca 
nr nazwisko Pe
tryków  Maksym, 
L . 109/40.

4045k

POSZUKUJĘ*
u nebl. pokoju z 
koa ifortem  —  w 
śródmieściu ż u .  
żywanlem łaziiein- 
ki i kuchDi, ewi 
w ejście  z klatki 
schodowej. Zgło. 
sronia: Goniec
Krakowski K ra
ków „N r. 41815“  

41 Sl5

Już wkrótue nastąpi otwarcie przy 
ul. '.'lorjańsł L. 2. Tel, 117-49.

F-rny „F u zak "
właśaicie] Antoni FuzafeoiPski

Skład artykułów kinofotograflcznych, oloktro- ii« ' ..................technicznych oraz gramofonów i yly*
41708

Wydawnictwo „Gon^e Krokowski" Kraków, Wielopole i. «  Telałon 206-11.


